
الوزرا  ریاست  سیاســی  معاون 
در دیــدار بــا متنفذیــن قومی و 
ولایت  تنی  ولســوالی  مجاهدین 
امارت  بودجــه  گفت:  خوســت 
اســامی  به اســاس انکشــاف 
متوازن تنظیم شــده و به خواست 

های مردم اولویت داده می شود.

دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا با 
نشــر این خبر گفته است:مولوی 
سیاســی  معــاون  عبدالکبیــر 
ریاســت الوزرا با متنفذین قومی 
تنی ولایت  ولسوالی  و مجاهدین 
خوست دیدار نمود. در این دیدار 
بــزرگان قومــی و مجاهدین  تنی 

میــان حکومــت و مردم  گفتند: 
فاصله وجود نــدارد، اما حلقات 
ضد نظام همــواره بر علیه امارت 

اسامی تبلیغات ناروا می کنند.
آنان افزودند که تمام اقوام افغان 
بخاطر تحکیــم و دوام نظام٬ نظر 
یکســان دارند و در این خصوص 

چیزی قابل تشویش نیست.
انکشــاف  از  تنی  قومی  بزرگان 
متوازن کشــور از ســوی امارت 
اســامی ابــراز امتنــان کردند و 
افزودند که در اثر تاش حکومت 
برخوردهای متفاوت از بین رفته و 

در پروژه های انکشافی     ص۷
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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بودجه امارت اسلامی  به اساس انکشاف متوازن بودجه امارت اسلامی  به اساس انکشاف متوازن 
تنظیم شده است تنظیم شده است 

در  افغــان  مهاجــر  صدهــا 
پاکســتان، ازطریق اسپین بولدک 

به کشور برگشتند.
از سویی هم یک صدو شانزده 
زندانی از زندان های پاکستان رها 

وبه کشور باز گشتند.
بیشــتر زندانیان به دلیل نداشتن 
اقامت در پاکستان زندانی  مدرک 
بنابر تاش های  شــده بودند که 
رها  اســامی  امارت  دیپلماتیک 

شدند.

یک منبع ریاست امور مهاجرین 
و عودت کنندگان قندهار به آژانس 

باختر گفت که یک هزارو دو صدو 
شصت ونه مهاجر          ص7

ترافیکی در  رویــداد  یــک  در 
تن  شــش  بدخشــان،  ولایــت 
 به شــمول ســه نظامــی، جــان 

باختند.
قومندانی امنیه بدخشان، با نشر 
یک اعامیه گفته اســت که بعد 
از ظهر روز پنج شــنبه )9 سنبله( 
یک عــراده موتر نوع هایلکس در 
ولسوالی یاوان، از جاده منحرف و 

واژگون شد.
منبع می افزاید که در این رویداد، 
شش تن به شمول قومندان دوران؛ 
قومندان تولی لــوای دوم پیاده در 
راغ ها جان باختــه و دو تن دیگر 

زخم برداشته اند.
در همیــن حال، احســان الله 

کامگار؛ سخنگوی این قومندانی، 
گفته اســت کــه در میــان جان 
قومندان  محافــظ  دو  باخته گان، 

دوران نیز شامل اند.
ایــن رویداد ترافیکــی، زمانی 

به وقــوع پیوســت کــه قومندان 
دوران بــا اعضای خانــواده اش، 
برای اشــتراک در مراسم عروسی 
قریه شنگان ولسوالی  به  پسرش، 

یاوان می رفت.

د کنــدز ولایــت د علــي اباد 
ولسوالۍ اوســېدونکي او د دغې 

ولســوالۍ د جامع روغتیایي مرکز 
مســئولین له باختر اژانس سره په 

خبرو کــې د یــاد روغتیایي مرکز 
د بســترونو شــمېر له شپږو څخه 
پنځوسو ته د لوړېدو غوښتنه کوي.

د دوی پــه خبــره د علــي اباد 
ولسوالۍ نفوســو ته په کتو په دغه 
روغتیایي مرکز شته بسترونه کفایت 

نه کوي او باید ډېر شي.
ولســوالۍ  دغــې  د  کنــدز  د 
اوسېدونکي په یاد روغتیایي 7مخ 

اســتخراج  روند  زودی،  بــه 
معدن آهن غوریان هرات، آغاز 

می شود.
ید که  والــی هــرات مــی گو
معــدن آهن غوریــان عقد قرار 
استخراج  شــروع  با  و  شده  داد 

آن تاثیــرات مثبــت اقتصــادی 
به وجود  در حوزه غرب کشــور 

آمد. خواهد 
مولانــا  الحدیــث  شــیخ 
نوراحمــد اســام جــار صبح 
دیروز هنگام بازگشت از کابل و 

امارت  مقامات مرکزی  با  دیدار 
اسامی گفت که در جریان این 
ســفر چهار معدن دو از قسمت 
شــمال کشــور، معدن ســرپ 
غور و معــدن آهن غوریان عقد 

قرارداد شــد.              ص6

عبدالغنی  مــا  حضــور  بــا 
اقتصادی  آخند معــاون  بــرادر 
ریاســت الوزرا روز پنجشنبه به 
اعشاریه  شــش  سرمایه گذاری 

پنــج میلیــارد دالر قــرارداد ۷ 
معدن بزرگ میان وزارت معادن 
برنده  شــرکت های  و  پترولیم  و 

. امضاشد 

معاونیــت  دفترمطبوعاتــی   
ریاست الوزرا با ارسال خبرنامه 
باخترنگاشــته  آژانــس  بــه  یی 

است:  در این قراردادها  ص6

د ملــي دفاع وزارت په شــمال 
د ســرحدي چارواکو  کــې  زون 
په  ترمنځ  پاوي  ترکمنســتاني  او 

سرحدي مسایلو باندې د خبرو په 
موخه د ناســتې د ترسره کېدو خبر 

ورکړی دی. یاد وزارت       7مخ

یک شرکت خصوصی در هرات 
که در بخــش تولید نــخ فعالیت 
می کند، برای نزدیک به دو هزار و 
پنجصد زن فرصت کاری را فراهم 

ساخته است.
مســئولان این شرکت می گویند 
کــه اگر از آنان پشــتیبانی شــود، 
می توانند فرصت های بیشتر کاری 

را به زنان فراهم کنند.
معاون  حســینی،  حســن  سید 
تولید نخ، گفت: »۲۴۵۰  شرکت 

تن از بخش خانم ها در اینجا کار 
می کنند.«

آور  نــان  زنــان  ایــن  بیشــتر 
خانواده هــای شــان هســتند و با 
از این شــرکت  دســتمزدی کــه 
می گیرنــد، زندگی خود را به پیش 
می برنــد. زیور، کارمند شــرکت 
تولید نخ، گفت: »خوش استیم که 
اگر چیزی به دست ما بیاید. غریب 
اســتیم کارگر نداریم. مــرد ام پیر 

است، مه نان آور            ص7

افتــادن بــه دامــن امریــکا، روس و دیگر کشــورهای کفری و 
قدرت های مستکبر ذلت است و انسان را برای ابد از عرش عزت 
بر حضیض خفت و خواری می کشاند و گل عظمت آن را پامال 

و نابود می گرداند.
افغانســتان که برای بیســت سال توسط یک مشــت وطنفروش 
بحیث پایگاه امریکا قرار داده شــد و امریکا این ســرزمین را به 
لانه ی جاسوسی و مرکز جنگ افروزی و سلطه طلبی خود ساخته 
بود؛ در حقیقت گل عزت و عظمت این ســرزمین، پامال خوک 
ابرقدرت جهانی شــده بود و تمام هســت وبود و اختیارات این 
کشــور هم در قبضــه ی بیگانگان قرار داشــت و همچنان ملت 
بیچاره افغانســتان جز تباهی، بربادی و تحمل جنگ های خونین 
و بمباردمان هــای ویرانگــر، روی خوشــبختی را ندیدند و هر 
ازگاهی در ورطه ی جنگ و تباهــی می افتادند و در دریای خون 

شنا می کردند.
امریکا که فرعون آســا نعره ی )اناربکم الاعلی( را زمزمه می کرد، 
با موســای عصر یعنی لشکر ایمان و آزادی مواجه شد و بالآخره 
در نیلِ خون غرق گردید و برای ابد در زباله دانی تاریخ، ســقوط 

کرد.
بدبختانــه بعضی ها حالا هم عزت خــود را در غامی و بردگی 
روس می بینند و می خواهند یک مشــت مردم ساده لوح دیگر را 
بار دیگر به فروش برســانند و خواست آنان را در بدل یک مشت 

پول، پامال خوکِ آرمان های شوم و شیطانی بیگانگان سازند.
افغانســتان از برکت خون شــهدا و تاش فــداکاری مجاهدین 

امروز از لوث بیگانگان پاک گردیده اســت                ص7

افتادن به دامن امریکاافتادن به دامن امریکا
 و روس، ذلت است و روس، ذلت است

 سخن انیس

حرمت مواد مخدر از حرمت مواد مخدر از 
دیدگاه دین مبین اسلامدیدگاه دین مبین اسلام

د انسان تښتونې )اختطاف( د انسان تښتونې )اختطاف( 
جرم لنډه پېژندنهجرم لنډه پېژندنه

تفکر و اندیشه، زیربنای تفکر و اندیشه، زیربنای 
تحول هاتحول ها

آمادگی ها برای استخراج معدن آهن غوریان هراتآمادگی ها برای استخراج معدن آهن غوریان هرات

به ارزش به ارزش 66 میلیارد و  میلیارد و 557557 دالر قرارداد  دالر قرارداد ۷۷ معدن معدن
 با وزارت معادن و پترولیم امضا شد با وزارت معادن و پترولیم امضا شد

د ملي دفاع وزارت سرحدي مسئولینو د ملي دفاع وزارت سرحدي مسئولینو 
له ترکمنستاني لوري سره د سرحدي له ترکمنستاني لوري سره د سرحدي 

مسایلو په اړه ناسته وکړهمسایلو په اړه ناسته وکړه

فعالیت فعالیت 25002500 زن در بخش تولید نخ در هرات زن در بخش تولید نخ در هرات
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کندز کې د علي اباد اوسېدونکي د روغتیایي کندز کې د علي اباد اوسېدونکي د روغتیایي 
خدمتونو د ډېرېدو غوښتنه کويخدمتونو د ډېرېدو غوښتنه کوي

رهایی ده ها زندانی و بازگشت صدها رهایی ده ها زندانی و بازگشت صدها 
مهاجرافغان از پاکستانمهاجرافغان از پاکستان

جان باختن جان باختن 66 تن در یک رویداد ترافیکی در بدخشان تن در یک رویداد ترافیکی در بدخشان

کمیسیون تماس با شخصیت ها 
مصئونیــت  کارت  توزیــع  از 
پیشــین  حکومت  مقام های  برای 
افغانستان خبر می دهد. احمد الله 
وثیق، ســخنگوی این کمیســیون 
می گوید که ایــن روند را به هدف 
شــخصیت های  بــرای  اطمینان 
نظامی، سیاسی و علمی در کشور 
آغاز کرده اند. سخنگوی کمیسیون 
بــا شــخصیت ها، گفت:  تماس 

»یک عده از شــخصیت ها که در 
حکومت پیشین نظامی یا سیاسی 
بودنــد و از کشــور نرفته انــد و با 
خانواده های شان در کشور هستند 
برای آن ها نیز روند توزیع کارت ها 
شروع شده است. روز گذشته نیز 
برای اعضــای پارلمان و ولســی 

جرگه ما کارت توزیع کردیم.« 
گاه مسایل  رئیس محمدی زاده، آ

سیاسی، گفت:            ص7

توزیع کارت مصئونیت برای توزیع کارت مصئونیت برای 
مقام های حکومت پیشین مقام های حکومت پیشین 

پــروژه  پنــج  کار ســاخت 
زیربنایی شامل دیوار استنادی، 
ســیل بر، ذخیره آب و ساخت 
ســربند در دایکنــدی آغــاز 

گردید.
گفته شــده که با بهره گیری 
این پــروژه ها، درکنــار تامین 
آب صدها جریب کشتزار، ده 
ها خانه از خطرسیاب نیز در 

امان خواهند شد.
بــه نقــل از آژانــس باختر، 

محمد الله اقبال رئیس اقتصاد 
دایکنــدی گفت کــه اداره ی 
برای  ملل  ســازمان  انکشافی 
بیش  پروژه هــا،  ایــن  تطبیق 
افغانی هزینه  ازیازده میلیــون 
می کند٬ کار ایــن پروژه ها تا 
دیگر تکمیل خواهد  ماه  شش 

شد.
گفته شــده این پروژه ها در 
ولســوالی  و  دایکندی  مرکــز 

اشترلی ساخته می شوند. 

کار ساخت پنج پروژه زیربنایی کار ساخت پنج پروژه زیربنایی 
در دایکندی آغاز گردیددر دایکندی آغاز گردید



 قــرار داد اســخراج و پروســس 7 معدن 
بزرگ که به ارزش بیش از 6.5 میلیارد دالر 
بــوده باحضور مــا عبدالغنــی برادرآخوند 
هیئت  الــوزرا،  ریاســت  اقتصادی  معــاون 
کابینــه، شــماری از والی هــا، رئیس هــای 
تعدادی از شــرکت های داخلــی وخارجی 
میان  درمرکزاطاعات ورسانه های حکومت 
وزارت معدن و شرکت های برنده امضا شد.

درابتدای این کنفرانس شــیخ شهاب الدین 
دلاور؛ سرپرســت وزارت معــادن وپترولیم 
گفت:  9 سنبله روز تاریخ ساز ملت مجاهد 
پرور وقهرمان ماســت، کــه دراین روز تمام 
اشــغالگران از وطــن ما خارج شــده، حال 
 آزاد وصاحب 

ً
شــاهد یک افغانســتان کاما

اختیــار درهمه امــور بخصــوص درقرارداد 
دارد. استخراج معادن 

و  اثرارشــادات  از  خداوند)ج(  افزود:  وی 
مجاهدت فرزندان صدیق همین خاک لطف 
کرده تا به خواســت شــهدا به ایــن موفقیت 
7 معدن بزرگ  برسیم وهچنان شاهد قرارداد 
هستیم. میلیاردالرامریکایی  بیش6  ارزش  به 

 آقــای دلاور عاوه کرد: مردم افغانســتان 
اشــغالگری  و  45 ســال درجنگ  درطــول 
میکردند  زندگی  وبیکاری  فقر  با  قرارداشتند، 
بازهــم به کمــک اللــه و همــکاری مردم، 

نظــام امارت اســامی برخاک افغانســتان 
دوباره حاکم ومســلط گردیــده واین نظام به  
یش لبیــک گفته وبه زودی  آرزوی ملت خو
کشــورصنعتی  ویک  خودکفا  را  افغانســتان 

درسطح جهان خواهیم ساخت.
وی بخاطرطولانی شــدن عقد قراردادهای 
7معــدن وضاحــت داد: ما یک کمیســیون 
شــفافیت بین الوزراتی ســاختیم که شــامل 
وزارت های)معــادن و پترولیــم، اقتصــاد، 
مالیه، محیط زیســت، انرژی وآب و وزارت 
صنعــت وتجارت( بوده وتمــام متخصصان 
تمــام وزارت ها همه روزه بــا تمام اخاص 
وحوصلــه منــدی روی پروســه اســتخراج 
وپروســس آن کار کــرده تا شــفافیت کامل 

درآن صورت بگیرد.
بیان  وپترولیم  معــادن  وزارت  سرپرســت 
داشــت: در ایــن قــرارداد ها چهــار باک 
هرات  غوریان ولایت  ولســوالی  آهن  معدن 
شامل می باشــد، که  قرارداد  باک اول آن 
به شــرکت وطن درخشــان که شرکت آذاران 
ســازه های صنعتی ایرانی ســهمدار آن می 
باشــد، باک دوم آن به شرکت ساحل شرق 
میانــه که شــرکت هــای درۀ نــور افغانی و 
است،باک سوم  آن  ترکی ســهمدار  ایپکول 
آن به شــرکت ملی  شــمش که شرکت های  

انگلیســتانی   AD Resources و   GBM
ســهمدار آن می باشــد، باک چهارم آن به 
شــرکت باختر فولاد که شرکت های سپاهان 
و پارســیان ایرانــی در آن ســهم دارند، یک 
باک معدن ســرب و جست ولسوالی تولک 
یست،معدن  ولایت غور به شــرکت افغان انو

طای سمتی ولسوالی چاه آب  ولایت تخار 
به شــرکت چینا- افغانســتان که سهمدار آن 
شــرکت زرور افغانستان اســت و معدن دوم 
به شرکت خصوصی  مس عینک ولایت لوگر 

توریا داده شد.
قابل یاد آوریســت که جهت انجام امور ۷ 

قرارداد یاد شده به صورت مجموعی۶میلیارد 
و ۵۵۷ میلیون دالر سرمایه گذاری می شود. 
کــه برای هــزاران تن زمینه کار مســاعد می 
گــردد و در وضعیت اقتصادی کشــور بهبود 

به میان خواهد آمد. قابل ماحظه ای 
تیموری رفیع   محمد 
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پوهنیار شکیب احمد )یوسفزی(

چکیده
تمایــل، عاقه منــدی و گرایش به 
مصرف مواد مخدر یکی از معضات 
به خصــوص در  امــروزی  جامعــه 
نسل جوان اســت. عوامل خطر ساز 
و  فــردی، خانوادگــی  بازدارنــده  و 
به مصرف مواد  اجتماعی درگرایــش 
به  تمایل گرایش  بوده که  مخدر موثر 
مصرف و مواد مخــدر به عنوان یک 
معضل اجتماعی به طور مســتقیم با 
سایر مســایل و پدیده های اجتماعی 
ارتبــاط دارد. اعتیاد ضمن اثرگذاری 
بــر زندگی فــردی و اجتماعی، گروه 
ها، خانواده ها و ایجاد آســیب های 
اجتماعــی، از آنها نیــز تاثیر پذیرفته 
و دور باطلــی را در جامعــه ایجــاد 
می کند. افزایش آســیب ها و مفاسد 
را  اجتماعی خود زمینه مســاعدتری 
بــرای گرایش به این نــوع انحرافات 
فراهــم می کنــد و تاثیــر عمیقی بر 
این توصیف،  با  دارد.  آنها  گســترش 
گرایش به مصرف مــواد مخدر خود 
محصول شــرایط فــردی، اجتماعی 
و فرهنگــی اســت و از ســوی دیگر 
برای شــکل گیری آســیب  عاملــی 
های اجتماعی دیگر اســت.  مصرف 
تواند منشــأ بسیاری  مواد مخدر می 
از جرایم خشــن و اتفاقی نظیر قتل، 
تجــاوزات بــه عنف، ســرقت های 
مســلحانه و غیــره باشــد و بالطبع، 
قابل  اجتماعــی  هــای  ناهنجــاری 
توجهــی را در جامعه به وجود آورد؛ 
امــا مبــارزه قاطعانه با ایــن معضل 
شــوم، همواره با چالش ها و موانعی 
روبه رو بوده که اغلب اهمیتی بیشتر 

اند.  از کلیت موضوع داشته 
تحلیل و بررسی:

دین اســام یکــی از بزرگترین و در 
عیــن حال یکی از با برنامه ترین دینی 
اســت که در باره چگونگی حفاظت 

انسان و انسانیت و هم چنین حفاظت 
از  جامعه انســانی برنامه های دقیق، 
علمــی و دینی را با دلایــل و مدارک 
مــدون در اختیار ما قرار داده اســت. 
نظــر به تحریم و حرمت مصرف مواد 
مخدر در دین اســام و آثــار زیانبار 
و مخــرب آن بر جســم و روان افراد 
و آموزه های دینــی مبنی بر اجتناب، 
دوری و عــدم مصــرف از آن و هــم 
چنین براساس  سیاست هایی در دین 
مبین اســام مبنی بر رویکرد »انسان 
ســالم«، و »جامعه سالم« و »اسام 
همه جانبه«، را یکی از اساســی ترین 
دلیل بر حرمت استفاده از مواد مخدر 

می توان ارایه کرد. 
علماء بر حرمــت آن مقدار از مواد 
مخدر که بر عقل اثــر بگذارد، اتفاق 
القول  متفق  کــه  دارند. همچنان  نظر 
هســتند بر حرمت تناول مقدار کمی 
از آن به قصد لهو یــا لذت و مقاصد 
دیگری که شــرع آن ها را اعتبار نمي 
دهد. شیخ الإسام ابن تیمیه)رحمت 
الله( فرموده است چرس حرام است؛ 
برابر اســت که نشئه آور باشد یا خیر، 
و نشئه آور آن به اتفاق مسلمانان حرام 

است.
در تهذیــب الفــروق آمده اســت: 
»فقهــای عصــر حاضر اســامی بر 
جلوگیری از گیاه معروف به چرس که 
فاسقین آن را استعمال می کنند، یعنی 
آنقدر زیــاد که عقل را از بین می برد، 
اتفــاق نظر دارند«. عامه بن عابد در 
»حرمت  است:  نوشته  المختار«  »رد 
و حرام بودن مــواد مخدر به نیت لهو 
محل  خاف نیســت که متفق علیها 
می باشــد«. آنچه ذکر شد قدر متفق 
علیه بود، البته مداوا نمودن به »داکتر 
مختصــص« و ماهر در طب و متدین 
بعضــی از بیمــاران را به اســتعمال  
مقداری اندک به نیت معالجه بعضی 
از حالات، مانند تســکین درد مشوره 

بدهد.
کســانی که مواد مخدر را مســکر و 
نشــه آور قــرار داده و آن را در حکم 
خمر گفتــه اند؛ از  مــداوا نمودن با 
اند اگرچــه مقدار مورد  آن منع کرده 
اســتفاده بسیار اندك هم باشد، از این 

جمله افراد ذیل را می توان نام برد.
1-شیخ الإسام ابن تیمیه)رح(

وی در »السیاســیه اشرعیه« فرموده 

اســت: » حق آن اســت که جمهور 
مســلمانان می گویند که، هر مسکر 
خمر اســت و بر اســتعمال کننده ی 
آ ن باید حد شــراب خور زده شــود. 
اگرچه قطره ای از آن بنوشــد و چه آن 
را به نیت دوا استعمال کند، یا به نیتی 
دیگر. زیرا از رسول خدا )ص( سؤال 
شــد: آیا می توان با خمر مداوا نمود؟ 
آن حضــرت  )ص( فرمود : »این دوا 
بیماری اســت؛ و خداوند   نیست که 
شــفای امت مرا در آنچــه بر او حرام 

نموده، قرار نداده است«.
و در فتــوای خود فرموده اســت: » 
هر آنچه عقل را غایب می کند، حرام 
است اگر چه به سبب آن نشه و طرب 
پنهان کردن عقل  زیرا  ندهد،  دســت 
به اجماع مســلمانان حرام است، اما 
اســتعمال بنگ که نشــه آور نباشد و 

عقل را از بین نبرد، تعزیر دارد. 
2-ابن قیم)رحمت الله(

وی در زادالمعــاد فرمــوده اســت: 
»امــا حرمت تداوی بــا محرمات از 
نظر عقل این اســت که خداوند آن را 
بنابه خباثتش حرام قرار داده اســت؛ 
زیرا خداوند چیزهــای لذیذ و پاکیزه 

را بر این امــت به خاطر عاقبت آن ها 
حرام قرار نداده اســت، آنچنان که بر 
بنی اسرائیل جهت سزا شان چیزهای 
پاکیزه حرام قرار  گرفت. خداوند می 
از   فرماید: ترجمه: »بنابــر ظلمی که 
یهود ســر زد، چیزهــای پاکیزه ای را 
بر آن ها  حرام قرار دادیم«.)النســاء: 

)160
و آنچه بــر این امت حرام قرار گرفته 
بنابر خباثت آن چیز است، و  اســت 
این تحریم یک نوع حمایت و صیانتی 
اســت بر آن ها از  اســتعمال آن، لذا 
نبایــد به وســیله آن از امراض و علل 
 در دور 

ً
شفاجست؛ زیرا اگر چه موقتا

گردانیدن بیمار اثــر دارد، اما امراض 
خطرنــاک تــری را به دنبــال خواهد 
داشــت، و آن عبارت از آثار بد آن در 
قلب به ســبب خباثت اش می باشد. 
با  امراض جســمانی  لذا مداوا کردن 
آن تاشــی است برای تولید مرض در 

قلب.
3-ابن حجر هیتمی)رح(

وی در »الزواجــر« فرموده اســت: 
این  ثابــت گردید که همــه  »وقتــی 
مواد مخدر و یا مســکر هستند، پس 
اســتعمال آن ها گناه کبیره و فســقی 
اســت به مثــل اســتعمال خمر و هر 
وعیدی که در باره شــراب خور آمده 
 در باره ایــن مواد مخدر 

ً
اســت، عینا

مذکــور هم خواهد آمــد، زیرا هر دو 
در از بین بردن عقل که از نظر شرعی 
هستند،  شریک  است  مقصود  بقایش 
زیرا عقل و ســیله فهم اســت که هر 
آنچــه از جانب خدا و رســول)ص( 
بیاید به وسیله عقل درک می شوند، و  
با همین عقل است که انسان از سایر 
حیوانات ممتاز می گردد، و به ذریعه 
همین است که انسان به دست آوردن 
کمالات را بر نقایص ترجیح میدهد. 

نتیجه  گیری

بــا توجه بــه توضیحات و بررســی 
نظریــه علمــا در باره حرمــت مواد 
مخدر و نشه آور با همه انواع و اقسام 
اش ضررهای جسمی، روانی، جانی، 
مالی اجتماعــی  و اخاقی را در پی 
 تردیدی در این  نیســت که 

ً
دارد؛ بنــا

مصرف این گونه مواد به هر شکلی و 
به هر صورتی باشــد، اعم از خوردن، 
نوشــیدن، بلعیدن، بوییدن و یا تزریق 
حرام است؛ زیرا اســام چیزهایی را 
چون خمر )شــراب( با نص صریح و 
قطعی حرام کرده که فساد و زیان آن از 
فســاد و زیان مواد مخدر کمتر است. 
اگــر نصی هم در این زمینه  نمی بود، 
قانون دفع ضرر و ســد ذرایع فساد به 
مــا می گوید اســتفاده از مواد مخدر 
حرام است؛ زیرا ضرر صحی، عقلی، 
روحی، تربیتی، اقتصادی و اجتماعی 
آن مانند خمر بلکه بیشتر از آن است.  
شیخ الاسام امام ابن تیمیه)رح( می 
گوید »ان فیها من المفاســد ما لیس 
که  دارد  مفاسدی  الخمر«»چرس  فی 
در خمر نیست«. از شاگرد ارشد اش 
امام ابن قیم چنین نقل است: »یدخل 
فــی الخمــر... الحشیشــه اللقمــه 
الملعونه« »چــرس، لقمه ملعونه نیز، 

در حکم خمر است«.
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اتحادیه صرافان سرای شهزاده کابل می گوید که روز 
پنجشنبه یک دالر امریکایی تا ۷۲ افغانی مبادله شد، 

اما در اخیر روز دوباره به ۷۵ افغانی رسید.
دیگر  و  دالر  برابر  در  افغانی  پول  نرخ  بلندترین  این 
ارزهای خارجی در سال های اخیر در افغانستان است 
بر  اسامی  امارت  دوباره  حاکمیت  با  ازین  پیش  که 
افغانی  از ۱۲۵  تا بیش  امریکایی  دالر  افغانستان یک 

نیز مبادله شده بود.
سرای  صرافان  اتحادیه  سخنگوی  زیرک  عبدالرحمان 

شهزاده کابل می گوید:
در  افغانی  پیهم  صورت  به  طرف  این  به  هفته  دو  "از 
برابر اسعار خارجی بالا می برد، وضعیت پول افغانی 
ارزش  که  است  این  هم  علت  و  است  خوب  بسیار 
روپیه پاکستانی بی حد خراب است و در ولایات ما که 
در گذشته کار با کلدار پاکستانی صورت می گرفت، 
و  گشتانده  رو  پاکستان  کلدار  از  ولایت ها  آن  مردم 
این  و  می گیرد  صورت  افغانی  با   

ً
تقریبا کاروبار  همه 

مثبت  تأثیر  افغانی  ارزش  شدن  بلند  بالای  هم  دیگر 
می گذارد."

برابر  در  افغانی  ارزش  رفتن  بلند  دیگر  دلیل  وی یک 
از سوی  بهتر  پالیسی  انتخاب یک  را  اسعار خارجی 

دافغانستان بانک عنوان کرد.
دالر  یک  پیش  هفته  دو  حدود  اتحادیه  این  گفته  به 

 ۸۴ افغانی مبادله می شد.
ً
امریکایی به تقریبا

اما شماری از باشندگان شهر کابل شکایت دارند که 

برابر  در  دالر  ویژه  به  ارزهای خارجی  نرخ  کاهش  با 
نیامده و  اولیه هیچ تغییری  افغانی در بهای مواد  پول 
حکومت باید از بازار کنترول کرده و بهای مواد اولیه 

را کاهش دهد.
احمد سیر باشنده شهر کابل  می گوید:

باید  یافته است تاجران ما  "حالا که نرخ دالر کاهش 
نرخ مواد را کاهش دهند، من دیروز یک بوری آرد را 
افغانی خریدم، گاز، تیل، روغن، برنج همان   ۱۵۸۰

قیمت قبلی است هیچ پایین نیامده است."
لطف الله باشنده دیگر شهر کابل نیز شکایت مشابهی 
دارد: "پایین آمدن دالر هیچ تأثیری بالای مواد خوراکی 
از قبیل آرد، روغن، برنج، لوبیا و نخود نکرده است. 
وضعیت  کند،  توجه  حکومت  باید  زمینه  این  در 
مردم خوب نیست، کار و بار نیست و همه با مشکل 

هستند."
به گفته باشند گان کابل روز پنجشنبه قیمت یک بوری 
آرد در بازارهای شهر کابل ۱۵۸۰ افغانی، روغن جامد 
برنج سه ونیم  افغانی، یک بوری  ۱۶ کیلویی ۱،۵۰۰ 
افغانی،  تا 5۸۰  بوره  افغانی و یک سیر  سیره ۲۹۵۰ 
یک لیتر تیل پطرول ۶۹ افغانی و یک لیتر تیل دیزل 

۶۴ افغانی به فروش می رسید.
نعمت الله بارکزی سخنگوی شاروالی کابل می گوید 

که به این مسئله توجه می کنند:
"ما در چند روز گذشته متوجه این استیم که نرخ دالر 
یا اسعار کاهش یافته است و بدون شک در نرخ نامه 
به  و  است  شده  گرفته  نظر  مد  موضوع  این  ما  جدید 
پایین  و  رفتن  بلند  در  عواملی که  تمام  مشخص  گونه 
آمدن نرخ مواد اولیه مطرح است مد نظر گرفته شده 
افغانستان  د  مقام های  می شود."  صادر  نرخ نامه  و 
بانک گفته اند که این بانک در سال گذشته اقدامات 
مستمری را برای افزایش ارزش افغانی در برابر ارزهای 
خارجی انجام داده و به همین دلیل قیمت افغانی در 

برابر دالر امریکایی افزایش یافته است.

 شهروندان:

نرخ دالر کاهش یافته است
 تاجران باید نرخ مواد را 

کاهش دهند
اگر قرآن عظیم الشــأن را یک شی مادی و 
جسم فزیکی بپنداریم که متشکل ازاوراق، 
نوشــته  ها، پوش و قطع و صحافت است، 
بدون شک این شی مادی مانند اشیای دیگر 
نابودشونده  هم مانند خودش آسیب پذیر و 
اســت؛ ولی اگر قرآن را یــک قدرت بزرگ 
معنــوی، ناشــی از کام الهــی بپنداریم، 
این قدرت با فنا بیگانه بوده وآســیب را نیز 
خداوند)ج( کــه  همانگونه  نمی شناســد، 
جاویــدان و فنا ناپذیر اســت، پس چیزی 
که آسیب  پذیر نباشــد توهین پذیر و بطان 
پذیرهم نمی تواندباشــد، چون توهین برآن 
نمی چسپد و آســیبی هم به آن نمی رساند. 
چیزی که جای تاســف فراوان دارد اینست 
که توده های کثیری از مسلمانان و از جمله 
مــردم کشــورما، نقش، جایگاه، رســالت 
و وظیفــه قــرآن را به عنــوان آخرین کتاب 
آســمانی و مــورد ایمان و اعتقــاد خویش 
آنگونه که ایجــاب می نماید درک نکرده اند 
و یا اگــر درک نموده اند کــج فهمی هایی 
دربر داشــت ها و نحوه برخوردشان با قرآن 
وجوددارد. این مســلمانان فکرمی کنند که 
بانابودی وســوزاندن یــک جلدقرآن کریم 
بوسیله غیرمســلمانان و پیروان ادیان دیگر 
وقدرت  باشــدعظمت  که  یــی  باهرانگیزه 
پایندگی قرآن کاســته شــده و خطربزرگی 
متوجــه آن می گــردد، کــه این برداشــت 
کودکانه وحتــی جاهانه  بسیارســطحی، 
اســت .اگرچنین میبودقرآن نمی توانســت 
هزاروچهارصدسال دوام بیاورد، چون درین 
زمــان طولانــی جلدهای فراوانــی ازقرآن 
اند، که  ازبین رفتــه  بنابرعوامــل گوناگون 
این به هیچ وجه معنــی ازبین رفتن قرآن را 

نمی دهد.
بیاییدببینیم که بحث آسیب شناســی قرآن 
 درکدام 

ً
چقدرمیتواندمطــرح باشــد و دقیقا

حوزه شایان مطالعه و قابل بحث می باشد.
وقتی ازین رهگذروارد بحث آسیب شناسی 
قرآن می شویم درمی یابیم که حوزه مطالعه 
و پیگیــری این بحث همانــا جمعیت چند 
میلیاردی مســلمانان جهان است نه جامعه 
غیرمسلمان وادیان دیگر.این بحث به زبان 
ســاده به این سوال اساســی پاسخ می دهد 
که قرآن درکجا، توســط کــی وچی چگونه 
آســیب می بیند؟ چندنکته اساســی را قبل 
ازپیگیــری بحث آسیب شناســی قرآن باید 
نگفته نگذریم، چون این نکات پیوندعمیق 
به این بحث داشــته و به نحوی مولفه های 
آنچه آســیب های قرآن خوانده میشــود را 

تشکیل می دهد.
اول اینکــه ســیرتاریخی اعتقــاد وعمل 

اسامی همواره ازعدم توازن رنج برده است، 
به بیــان دیگراعتقاد به قرآن وعمل بربنیادآن 
موازی ومساوی تاایندم نیامده است وساده 
اینکه کفه اعتقاد همواره برکفه عمل سنگینی 
نموده ومیــزان لازم را درین خصوص برهم 
زده است.این بســیارواضح است که برای 
ســامت و پایداری دین و برای عملی  شدن 
احکام قرآنی وهمچنان برای کامل شــدن 
اسامیت فردی واجتماعی تنهااعتقاد کافی 
نیست، بلکه لازمه اکمال آن عمل اسامی 
براســاس هدایت قرآن اســت  که این امر 
یکی ازمولفه  های مهم آســیب پذیری قرآن 
به حســاب می رود.این وضعیت نامطلوب 
جامعــه اســامی را دردام اعتقادخشــک 
ومحض گرفتارنموده وآنرا ازبارارزشی عمل 
سبک وتهی گردانیده است. شرایط امروزی 
جهان اســام با بحران های بزرگی که دارد 
ایجاب می کنــد که مطابــق هدایات قرآن 

عمل صورت گیرد وزندگی مسلمین درسایه 
پیروی از قرآن ازتمــام مصایب و بحران ها 
اعتقادخشک  باشد، درغیرآن همین  درامان 
و خالی که بســیارفریب دهنده هم هســت 
میتواند مســلمانان را نابود  کند، چه رسد به 
اینکه غیرمسلمانان ودشمنان قرآن دست به 

کارشوند.
اینکــه کم فهمــی، کج فهمی وحتی  دوم 
نفهمی قرآن به اضافه اســتفادهای غیردینی 
ازآن  و وســلیه قراردادن آن برای رسیدن به 
 
ً
مقاصد سیاســی، نظامی واهدافی که شرعا
جوازنداردآسیب دیگریست که برقرآن وارد 
می شود.قرائت های گوناگون و تفاسیرمتضاد 

ازقرآن هم گاهی که درکناراین مشکات 
می ایستد، کاررامشکل ترمی سازد.

سوم اینکه اختافات میان مذاهب مختلف 
اسامی و بروزخشونت بارآن، غیرمسلمانان 
و کســانی را که درصددتضعیف مسلمانان 
اند، جرات و فرصت می دهد تا برنامه هایی 

را برضد جهان اسام اجرا نمایند.
حال باید به این نتیجه رســیده باشــیم که 
قرآن فقط وفقط   به  زمینه های آسیب رسانی 
درحوزه کشــورهای اســامی و مسلمانان 
جهان محتمل اســت وبس . منطقی نیست 
که این آســیب ها را درمیان غیرمســلمانان 
ببینیــم چون دربیــن آن ها نه قــرآن وجود 
دارد و نه اعتقاد به آن، پس چگونه می شــود 
فکرکــرد که آن ها می توانند به قرآن آســیب 
برســانند؟همچنان منطقــی نیســت کــه 
تضعیف  برای  ونیزکسانیکه  ازغیرمسلمانان 
مســلمانان کاروبرنامه دارند، توقع داشــته 
باشیم که مانندمســلمانان به قرآن حرمت 

داشته باشند. تصمیم یک کلیسا     ص7

یزه: سر
د انســان تښــتونې جرم یو د هغو جرایمو 
له ډلې څخه دی چې نه یوازې د اشــخاصو 
د آزادئ پرضد پېښــېږي. بلکې دا یو داسې 
جرم دی چې زیان او صدمه یي د اشخاصو 
شخصیت، معنویت، شتمني او حتی ځینو 
وختونو کــې د هغوی حیــا او عزت ته هم 

رسېږي.
په ټولنه کې د انســان ژوند دې ته اړ ندئ 
چې انسان یوازې له دې اړخه ډاډه وي چې 
نفس یې تر تیري لاندې نشي، بلکې دا چې 
انســان دې نړۍ ته آزاد راغلــی نو باید چې 
آزاد ژونــد وکړي، د هغه ژونــد او آزادي په 
ځانګړي ډول پــه ټولنه کې آزادي د هر ډول 
تهدید او تیــري څخه په امن کې وي. که نه 
نو له دې څخه پرته به د انسانانو آزاد ژوند په 

ټولنه کې هیڅ مانا او مفهوم ونلري.
د انســان تښــتونې ) اختطــاف ( جرم نه 
یــوازې چې پــه خپله یو ســخت جرم بلل 
کېږي، ډېرۍ وخت ناوړه او پســتې انګیزې 
هــم لري، چې په انســاني ټولنه کې د نورو 
بدبختیو اصلي لامل هم دی او د بې شمیره 
جرایمو لپاره یو مقدمه کیدای شــي چې تر 
ټولو ساده بیلګه یې د کټې اخیستنې او نورو 

بېابېلو موخو د سړیو تښتونه ده.
په هر صورت د دې جــرم د ناوړه پایلو په 
پام کې نیولو سره نن ورځ د هیوادونو جزا   ئې 
قوانینو دې جرم ته جــدې پاملرنه کړې ده، 
او دا جرم یې د خطرناکه جرایمو په ډله کې 
راوستي دي، د دي جرم سره د مبارزې لپاره 
نه یوازې په ملي کچه، بلکې په نړیواله کچه 
هم اړین ګامونه پورته شــوي دي، او په دې 
لاره کې ځانګړي کنوانسیونونه په ځانګړي 
ډول د انســانانود تښتونې او قاچاق په اړه په 
نړیواله کچه منعقد شــوي دي، چې د دي 

جرایمو څخــه د مخنیوي په موخه یي اړین 
اقدامات وړاندې کړي دي. 

 زمــوږ پــه هیواد کــې هــم د دې جرم د 
مخنیوي په موخه اړین ګامونه پورته شــوي 
دي،  د انســان تښــتونې جــرم پیژندنه: د 
انسان تښــتونې جرم د ښه پیژندلو او په دې 
جرم باندې د لا ښــه پوهاوي لپاره په لاندې 
موضوعاتو باندې بحث کوو،چې د اختطاف 
جرم لغوي او اصطاحي تعریف، د انســان 
تښتونې جرم تاریخي بهیر، د دې جرم موخو 
څخه عبارت دي، چې په لاندې  ډول به تر 

بحث او څیړنې لاندې ونیسو.
الف ـ په افغانســتان کې د انسان تښتونې 

)اختطاف ( جرم تاریخي بهیر: 
افغانستان د تاریخ په اوږدو کې یو د ضرر 
لیدونکو هیوادونو له ډلې څخه دی، چې د 
زیاتو انګیزو او عواملــو په مختلفو وختونو 
کــې د خپلو او پردیو څخه زیان لیدلی دی. 
له دې ټولو زیانونو څخه یو یې هم د انســان 
تښــتونې جرم دی. د انسان تښتونې جرم له 
ډیرپخوا په افغانســتان کې شتون لري او په 
بېا بېلو بهانو بې خبره خلک، ماشــومان، 
سرمایه لرونکي او نور د انسان تښتوونکو له 

طرفه تښتول شوي دي. 
کوم کســان چې پخوا تښتول شوي دي د 
مطبوعاتو سانســور کول او د آزادو رســنیو 
نه شــتون په دقیق او موثــق ډول د اختطاف 
ګزارشونه ندي ثبت شوي. دستونزو سره سره 
کولای شو په ورکړل شویو آمارو باندې باور 

حاصل کړو.
 ب ـ د انسان تښتونې جرم لغوي تعریف: 
اختطاف یوه عربي کلمه ده چې د ) خطف 
( د ریښــې څخه اخیستل شوې ده، د لاسته 
راوړلو، تښــتولو او په چټکۍ سره د کوم شي 
یا شخص د اخیستلو په مانا ده، په پښتو ژبه 

کې ورته انسان تښتونه، فارسي ژبه کې ورته 
) آدم ربایي ( او په عربي ژبه کې ورته خپله 
همــدا ) اختطاف او خطــف ( وایي. چې 
په ځینو حالاتو کې په مطلق ډول د انســان 
تښــتونې او په ځینو مواردو کې  د نا مشروع 
عمل په موخه د ښځو او نجونو د تښتولو په 

معنی استعمالېږي. 
ج ـ د اختطــاف جرم اصطاحي تعریف: 
د دې جرم  د اصطاحي تعریف په اړه باید 
ووایو چــې د اختطاف جرم لپــاره بېا بېل 
اصطاحي تعریفونه شوي چې ځینې یي په 

لاندې ډول دي:
اختطاف د یوه شــخص د تښــتولو او یا د 
هغــه د اوســیدو محل ته د بدلــون ورکولو 
څخه عبارت دی، د هغه شخص د خوښې 
او رضایت خاف چې د اکراه، جبر،فریب 

او حیلې په اساس وي.
د افغانســتان حقوقي اصطاحاتو قاموس 
کې انسان تښتونه ) اختطاف ( داسې تعریف 
شوی: هر کله چې یو کس یا یو شمېر کسان 

) سړي تښتوونکي ( یو شخص او یا یو شمېر 
نور اشــخاص ) تښتول شــوي ( د هغوی د 
رضا او میل پرته د حیلې، فزیکي قوې ) زور 
( او یا هرې ممکنه وســیلې لکه بې هوښــه 
کوونکي موادو څخه په ګټه اخیســتنې د یوه 
 د هغه د اوسیدو محل 

ً
ځای څخه چې غالبا

وي، بل ځای ته د نا روا موضوع لپاره انتقال 
کړي، نوموړۍ جرم اختطــاف بلل کېږي. 
په دې جرم کې نا روا موخې کیدای شــي، 
د تښــتول شــوي کس په بدل کې د مال او 
پیسو غوښتنه، غچ اخیستنه، د تښتول شوي 
د کاري قوې  نا ســمه ګټه اخسیتنه او داسې 

نورې غیر قانوني کړنې وي.
د افغانستان د جزا کوډ ۵۹۰ ماده اوله فقره 
کې د انســان تښــتونې جرم عبارت دی له 
ګواښ یا قوې )زور( څخه په ګټه اخیسنتې 
یا په چل او تیر ایســتنې سره یا له جسمي او 
رواني کم زورتیا څخه په ګټې اخیستنې سره 
د بل شخص تښتول، یا د نوي زږیدلي طفل 

بدلول د بل نوي زږېدلي            ۷مخ

قـــرآن  نمی ســوزدقـــرآن  نمی ســوزد

د انسان تښتونې ) اختطاف ( جرم لنډه پېژندنهد انسان تښتونې ) اختطاف ( جرم لنډه پېژندنه
 پوهنمل څارمن نورجمال وردګ

احمدی
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له شــک پرته، چې روغتیا او سامتی 
یو ســتر، مهم او ارزښتناک نعمت دی، 
چې هیڅ کومه پانګه، شتمني او ځواک 
ورســره برابرتیا نه شي کولای، له روغتیا 
او ســامتیا پرته، هیــڅ ډول خوراک او 
څښــاک، د لیدلو وړ منظــرې، منصب 
او څوکــۍ بــه د لیوالتیا  وړ نــه وي، که 
چیرې د یو چا روغتیا له زیان ســره مخ 
وي، نوهغه چمتــو دی، چې خپله ټوله 
مادي شتمنۍ او ټول اقتصادي امکانات 
د خپلــې روغتیا د بیرتــه اعادې په برخه 
کې ولګوي. همدارنګه که کوم ځواکمن 
شــخص هم له کومې ناروغۍ سره مخ 
شي، له خپل ټول ځواک او اقتدار څخه 
به د خپلې روغتیا د بیرته ترلاسه کیدو په 
موخه کار واخلــي، که چیرې د درملنې 
لړۍ یې، ددې غوښتنه وکړي، چې دنده 
پریږدي، نوله ځنډ پرته به دغه کار وکړي 
او د روغتیا  بیرته ترلاسه کیدو په انتظار له 
دندې څخه استعفا به دده لپاره یو جزیل 
او پــه زړه پورې چــاره وي. په یو مبارک 
حدیث کې داســې راغلی دی: )عن ابن 
عباس رضی الله تعالــی عنهما قال قال 
النبی صلی الله علیه وسلم نعمتان مغبون 
فیهما کثیر مــن الناس، الصحة والفراغ(
شــمیره  دحدیث  البخــاری،  )صحیح 
۴۶۱۲(  ژباړه: له حضــرت ابن عباس 
رضی الله تعالی عنهما روایت دی، چې 
نبي کریم صلی الله علیه وسلم فرمایلي 
دي: دوه نعمتونه دي، چې ډیری خلک په 

اړه یې زیانمن کیږي، روغتیا او فراغت.
)من اصبح منکم امنا فی سریه معافی 
فی جســده، عنــده قوت یومــه فکانما 

حیزت له الدنیا(

)سنن ترمذی، دحدیث شمیره ۲۳۴۶، 
کتاب الزهد( ژباړه : که یو شخص سهار 
ومومي، په داسې حال کې، چې د امنیت 
له سیوري څخه برخمن وي، وجود یې 
روغ او د خپل یوې ورځې خواړه په خپل 
واک کې ولري، داســې مثال لري، چې 
د نړۍ ټوله شــتمنۍ ده ته ورکړل شــوي 
وي. پر دې بنســټ، کله چــې د روغتیا 
او ســامتیا لوړ ارزښت  د اسام له نظره 
وپیژندل شــو، نو د روغتیا او سامتیا د 
ساتنې زمینې هم ترډیره روښانه شوې او 
له دې اړخه نور ارزښت هم پیدا کوي. دا 
ثابته ده، هغه څه، چې له زیات ارزښت 
څخه برخمن وي، نوســاتنه او وقایه یې 
هم زیاتې پاملرنې او اهتمام ته اړتیا لري.

پر دې بنسټ، لوبه اوفزیکي فعالیتونه د 
روغتیا ساتنې لپاره تر ټولو اسانه او ارزانه 
لاره ده، چــې په لانــدې توګه تر بحث 

لاندې نیول کیږي.
ســپورټ، ســامتیا او  روغتیا ساتنه: 
په منظم ډول د فزیکي فعالیتونو ترســره 
کول او مناسب ســپورت، د عمر په ټولو 
دورو کې تر هر راز شرایطولاندې د ټولو 
وګــړو لپاره ډیر زیــات اهمیت لري او د 
روغتیا په ساتنه او وقایه کې له پام وړ ګټو 
څخه برخمن دي. همدارنګه ســپورت، 
د یو شــمیر ناروغیو د مخنیوي په برخه 
کې، تر ټولوغوره کړناره ګڼل شــوې ده. 
منظم سپورټ او فزیکي فعالیتونه،  دبدن 
د عضاتــو، مفاصلو او غــړو د حرکت 
لامل ګرځي، زیرمه شویي شحمیات او 
انرژۍ مصرفیږي، اطراح کیږي او له بدنه 
خارجیږي. د ســپورټ او بدني تمرینونو 
په پایله کې چــې د تعرق لامل ګرځي، 

هغه اضافه مالګــه، چې له صحي اړخه 
زیامــن دي، د پوســتکي منافې څخه د 
باندې وځي. له جسمي وړتیاوو سره سم 
تنظیم شوي سپورټ او ورسره جوخت، 
د کیفیت او روغتیایي ملحوظاتو له پلوه 
متعادل او معیــاري غذایي رژیم، کولی  
شــي، د روغتیا وضعیت پــه نورمال او 
عادي بڼه وســاتي.   له روغتیایي خواړو 
سره یو ځای، متناسب او مداوم سپورتي 
فعالیتونه او حرکتونه، له ناخوندي   واړو 
څخه ډډه کول، د بدن د اړتیاوو په پام کې 
نیولو سره له اسراف اوزیات خوراک څخه 
ځان ســاتل او په خوراک کې د تعادل او 
انډول  ساتل، په دې برخه کې، د روغتیا 
او سامتیا لپاره، تر ټولو غوره محافظتي 

کړناره ده.
فزیکي فعالیــت، د وقایې په برخه کې 
یوه غوره کړنــاره ده، او وقایه تر درملنې 

غوره ده.
فزیکــي فعالیــت، د بدن د تــوازن او 
همغږۍ په برخه کې، مثبتې اغیزې لري.

لــه چاغوالــې پــه مخنیــوي کې د 
سپورټ ارزښــت: چاغوالۍ، د غیرې 
نورمالو شــحمیاتو او د بدن له اړتیاوو 
د مازادو موادو د رســوب پــه پایله کې 
رامنځته کېږي. دغه چــاره، دبدن وزن 
له نورمال حد څخه زیاتــوي او تر یوه 
بریده شریانونو ته تصلب ورکوي. هغه 
ده، چې دبدن په سیســتمونو کې یې یو 
ډول تکلیف او مضیقه رامنځته کوي او 

ورو ورو ســتونزمن کېږي، چې له دغه 
وضعیت څخه د وتلو لپاره، تر ټولوغوره 
لاره هماغه سپورتي تمرینونه او مداوم او 

متوازن فزیکي فعالیتونه دي.
د پیغمبر صلی الله علیه وســلم په یوه 
حدیث کې راغلــي دي، چې ځواکمن 
مومن تر کمــزوري مومن، غــوره ده: 
ژبــاړه: ابو هریرة رضــی الله عنه وایي، 
چې رســول الله صلی الله علیه وسلم 
وفرمایل: ځواکمن مومن، د الله تعالی 
په نزد، ترکمــزوري او کم ځواک غوره 
او د خوښــې وړ ده)یعنــې اللــه هغه 
المسلم، دحدیث  خوښوي(. )صحیح 

شمیره ۲۶۶۴، کتاب القدر (
په رښتینې توګه، د مستعد، ځواکمن او 

روغ بدن لرل، انسان ته دا وړتیا او ځواک 
وربښي، چې نورې حسنه او غوره چارې 
ســرته ورسوي، له اســامي ارزښتونو 
څخه دفــاع وکړي او له خپل حیثیت او 
نوامیســو څخه د ساتنې وړتیا او ځواک 
ولري او همداراز کولی شي، له کمزورو، 
بیوزلــو او مظلومینو څخه په ښــه توګه 
ماتړ وکړي او په هر هغه ګټور حرکت او 
بهیر کې، چې د اسام د اوامرو او نواهیو 
په تبعیت سره مطرح شوي وي، فعاله او 

محسوسه وڼده واخلي.
په دې توګه ښــکاره ده، چــې روغتیا 
ته پاملرنه او د روغتیا ســاتنې د بنسټونو 
رعایت او د متعادلو او مســتمر سپورتي 
تمرینونــو په پــام کې نیول، د انســان 
البته  برابروي.  لاملونه  پیاوړتیا  وجودي 
ځواکمنتیــا، یوازې په ظاهــري اړخ او 
وزن پورتــه کولو او چټګ تګ، پهلواني 
او پــه جګړو کــې مقاومت پــورې نه 
منحصریــږي، بلکــې ځواکمنتیــا په 
دې معنا هــم ده، چې بــدن، په دننه د 
عوارضو او پیښو او د میکروبونومرموزو 
بریدونواو احتمالــي ننګونو په وړاندې 
مقاوم وي. هغه څوک، چې په دوامداره 
توګه سپورت کوي، د جسم او روغتیا له 
پلوه هم پر یو ځواکمن شخص بدلیږي. 
هر راز میکروبونــه، چې ځینې وختونه 
دده د وجود پر غــړو برید وکړي د یوې 
پټې جګړې په پایله کې، ناکام او له ماتې 
سره مخ کیږي، همدارنګه هغه کسان، 
چې سپورت کوي، د وینو مجاري او د 
اعصابو رشتې یې، د منظمو حرکتونوله 
امله ، تل خپل نورمال وضعیت ساتي او 

یو شمیر موسمي               6مخ

د روغتیا او سلامتیا په ساتنه کې د سپورت ارزښتد روغتیا او سلامتیا په ساتنه کې د سپورت ارزښت

بی تردید تفکر سرچشمه عمل و عمل 
مایه تحول در امور زندگی بشــر است. 
 که حوزه ی امور زندگی بشــر، 

ً
مســلما

خوبــی ها و بدی های خود را دارد؛ اما 
با کنترول تفکر و اندیشــیدن در مسیر 
ســعادت، انقاب مثبت و راســتین و 

مایه ی رفاه و پیشرفت مردم ببار می آید. 
روشــن اســت که دین اســام، دین 
تفکر و اندیشــه است. دین عقل و فهم 
برای بیرون شدن از لجنزارهای زندگی 
به ســوی فضای رفاه و آرامش است. از 
این جهت خدای متعــال در فراز آیات 
متعدد قــرآن کریم، بشــر را به تفکر و 
تعقل در امور مختلف دین و دنیا دعوت 

می دهد. الله متعال می فرماید:
)و  آیات  این چنین خداونــد  ترجمه: 
احکام( را برای شما روشن بیان می دارد 
تا )راجع به مصالــح، کارها و نیازهای 
روحی و جسمی خود( در دنیا و آخرت، 

بیندیشید«. )بقره: 220-219(
نُ«: از ریشه )ب، ی، ن( به معنای  »یُبَیِّ
روشن و واضح ساختن است. »الآیْاتِ« 
جمع آیه بــه معنای نشــانه ظاهری و 
حقیقتی که برای هر چیز ظاهر باشــد. 
رُونَ« از فکر گرفته شده و فکر به 

َّ
ک

َ
تَف

َ
»ت

معنای اندیشــه، تدبیر یاقوتی است که 
ذهن را از علم به معلومات و از مبادی 
به مطلوبات می رساند. تفکر به معنای 
به کارگیری این قوت اســت با توجه به 
نگاه عقل یا تصرف دل در معانی اشیاء 
نْیا وَ 

ُّ
به خاطــر درک مطالب. »فِــی الد

الآخِْرَةِ« ازنظر گرامر عربی اینجا مضاف 
محذوف اســت، مانند واژه ای: امور و 

نْیا 
ُّ

شئون که چنین می شود: »فِی امور الد
وَ الآخِْرَةِ« یعنی در تمامی موارد کاروبار 

دنیا و آخرت بیندیشید.
در ایــن آیه مبــارک به اصــل تفکر و 
اندیشــیدن در امــور و کاروبــار دنیا 
و آخــرت اشــاره دارد؛ یعنــی خدای 
متعال دســتور می دهد که در حال دنیا 
و آخرت تــان تفکر و اندیشــه کنید و 
تحول بیافرینیــد و هماره در جریان این 
تحول آفرینــی، بهترین ها و کامل ترها را 
برگزینید تا تحــولات تان مثبت و نیکو 
ببار آید. این دســتور به تفکر و اندیشه 
در بســیاری از آیات قرآن آمده است. 

 
ً
چنان که گاهی می گوید: ترجمه: مسلما
در این، نشــانه هایی است برای مردمی 
که بیندیشــند « )رعد- 3 و زمر- 42 و 
جاثیه- 13(؛ و گاهی می گوید: ترجمه: 
در این، نشانه ای است برای مردمی که 
بیندیشند«  )نحل- 11 و 69(؛ و گاهی 
می گوید: ترجمه: شاید آنان بیندیشند«. 

)حشر- 21 و اعراف- 176(.
و از ایــن قبیل دعوت به تفکر، تعقل، 

تفقه، اندیشــیدن و فهم، در قرآن کریم 
فراوان اســت. در ضمن آنانی که عقل 
و اندیشه ی خویش را به کار می گیرند، 
مدح و توصیف نموده است و آنانی که 
عقل و فکر خود را بــه کار نمی گیرند، 
مذمت و تقبیــح نموده اســت؛ بلکه 
خدای متعال نداشــتن تفکر و عقل را 
یکی از صفات دوزخیــان بیان کرده و 
می فرماید: ترجمه: دوزخیان می گویند: 
اگر ما گوش شنوا و عقل بیداری داشتیم 
در میان دوزخیان نمی بودیم! )که جای 
عاقان در دوزخ نیست(«. )ملك- 10( 
در جای دیگری، افرادی که گوش دارند 

و نمی شنوند، چشم دارند و نمی بینند و 
عقل دارند و اندیشه نمی کنند را، بدتر از 
چهارپایان و نامزدشدگان جهنم خوانده 

است. )اعراف- 179(.
ازاین جهت مســئله فکر و اندیشه از 
اهمیت بالایی در دین برخوردار است 
و برای آن تعبیرات گویا، رســا و جالبی 
شده اســت، چنان تفکر را بزرگ ترین 

عبادت، به مثابه نماز           ص۷

عملیــات روانــی و جراحی فکری، 
یکی از آرمان دیرینه جهان کفر است 
که آموزه شــیطانی را از پــدر واقعی 
خــود همانــا ابلیس ملعــون آموخته 
انــد و تهداب گذاری ایــن جنگ نیز 
توسط شــیطان بوده که در مقابل آدم 
علیه السام ســنگر گرفت و مفکوره 
آدم )ع( را دزدید و ســبب خروج آدم 

پیامبر از بهشت گردید.
دنیای کفر در تاریخ اسام حمات 
گسترده ای علیه مســلمین انجام داده 
اســت که اســاس فکری مسلمان ها 
را می خواهنــد برباینــد و از راهیــان 
ســعادت، راهیان شــیطنت بسازند؛ 
اما آن شــکوهی که مســلمانان دارند 
بواســطه همین دسیسه روانی کفار از 
دســت رفت و اوج ذلت نصیب شان 

شــد. می بایــد اینقــدر در غفلــت 
نمی بودیم؛ خود کرده را نی درد است 

و نی درمان!
و حضرت  علی  بین حضرت  جنگ 
معاویه رضی الله عنهما توســط همین 
دسیســه و عملیات روانــی و فکری 
منافقیــن چــون عبداللــه بن ســبا و 
دیگرانی بود که دو تن شخصیت های 
جلیــل القــدر را در مقابــل یکدیگر 
قرار دادند و چندیــن تن از دو طرف 
بـــه شهادت رســید و نتیجه مثبت را 
همان منافقین منفور و سفاک بدست 
آوردند که هــدف تعیین نموده بودند. 
گاهــی صحابه کرام هــم در دام این 
مانده اند؛ چی  گیر  زاده های شــیطان 

رسد به عصر فعلیِ فتنه و فساد!
توسط همین  عثمانی  بزرگ  سلطنت 

عملیات روانی یا هم جنگ فکری از 
دســت بزرگان خافت عثمانی رفت 
و امــت مســلمه به یک ســردرگمی 
دراز مدتی بســر بردنــد و حالا نیز از 
برکت همــان ضربــات نامیمون و نا 
مرام انگلیس و دیگر کفار اســت که 
این امت مظلوم پارچه پارچه است و 
زخم های ناسورشــان التیام نمی یابد. 
نمی دانم که نقطه عروج چرا از ما گم 
شد و دُر نایاب خود همانا خافت را 

از دست دادیم! هی هی!
حــالات فعلی امت مســلمه نیز بر 
منهج شوم و ناپســند عملیات فکری 
کفــار در حــال چرخش اســت که 
جوانــان ناخبر و غافل ایــن امت به 
و  شــده اند  گرفتار  هاکــت  گرداب 
این قشــر امت مســلمه یک روز پس 
از روزی دیگــر در دام و تلک شــوم 
کفــار گرفتار می گردند. آن ها شــکوه 
۱۴۰۰ ســال قبل و ۱۰۰۰سال قبل را 
به باد فراموشــی سپرده در پی مادیات 
 دین 

ً
و هوس رانی هایی است که کاما

و شــریعت را ســبب عقب ماندگی و 
نرفتن به فضا می دانند.

آنقدر از اصل خود بیگانه شدیم که 
نمی دانیم ما در ترقی و پیشرفت بودیم 

یا دنیای تاریک فکر و الـحـاد؟ 
ما ترقــی را به آنها یاد دادیم و یا آنها 

به ما یاد دادند؟...

  جنگ  فکری!   جنگ  فکری!   
یایا

  
 عملیات روانی عملیات روانی

تفکر و اندیشه، زیربنای تحول هاتفکر و اندیشه، زیربنای تحول ها

شاه محمود درویش //////////////////////////////////// ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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به کودکان کمک کنیم تا برای احساسات خود 
عناوینی انتخاب کنند.

 به عنــوان والدیــن، مهارت های بســیاری 
وجــود دارد که ما نیاز داریــم و می خواهیم که 
به کودکانمان آمــوزش دهیم. اغلب ما بر موارد 
پایــه ای مانند آموزش دادن به کودک که چگونه 
به تنهایی خودش غذا بخورد و یا لباس بپوشد، 
چگونه بند کفشش را ببندد، چگونه حساب کند، 

بخواند و یا بنویسد شروع می کنیم.
با این همــه، مهارت های پایه ای وجود دارند 
کــه برای کودکان ما ضروری هســتند تا بتوانند 
هر چه بیشــتر مستقل شــوند. اما همانگونه که 
ناتالیا دنیلز، روانشناس کودک، مطرح می کند، 
همانطور که ما به کودکانمان مهارت های عملی 
را یاد می دهیم، ممکن است دیگر مهارت هایی 
را کــه به همان اندازه از اهمیــت برخوردارند را 
فرامــوش کنیم مانند هــوش عاطفی. »کودکان 
همواره به همراه همدلــی، عطوفت و مهربانی 
متولد نمی شوند. این مهارت ها بایستی به آنها 
یاد داده شود، پرورانده شوند و رشد داده شوند. 
دنیلز همچنین می گوید که ما می توانیم بذر این 
مهارات ها را هر چــه زودتر در زمان نوزادی در 

آنها بکاریم.
برای شروع دنیلز پیشنهاد می کند که به کودکان 
کمــک کنیم تا برای احساســات خود عناوینی 

انتخاب کنند )از کــم تا زیاد(و به آنها یاد دهیم 
چگونه اعمالشــان بر دیگــران تاثیر می گذارد. 
به عنوان مثال، شــما ممکن است بگویید: »هر 
زمانی که اســباب بازی هایت را با دوســتت به 
اشــتراک بگذاری، او را خیلی خوشحال کرده 
ای” یا »زمانی که تو آن اسباب بازی را از او می 
گیری، ممکن است ناراحت شود”. سوم اینکه، 
به علت اینکه کمک به دیگران روشــی قدرتمند 
برای ایجاد مهربانی اســت، به کودک خود یاد 
دهیــد تا کارهایــی مانند نگهداشــتن در برای 
دیگران و کمک به خواهر و برادرهایشان را انجام 
دهند. در ذیل شما دروس ضروری دیگری برای 
شروع آموزش به کودک خود، از همین حال می 
توانید ببینید و همچنین جزئیاتی در مورد نحوه 

ی انجام آن.
به کودک خــود یاد دهیــد کــه او توانمند با 
صاحیت اســت. به فرزند خود اجــازه دهید 
تا کارهای بیشــتری را خودش به تنهایی انجام 
دهد. داکتر جان دلفی، یک روانشــناس بالینی 
و نویســنده ی کتاب”پدر و مادر در دسترس” و 
همچنین تهیه کننده پادکست »بهتر” به همکاری 
همسرش، می گوید این به این علت است که هر 
چه شما کار کمتری برای آنها انجام دهید، آنها 
به همان اندازه بیشتر یاد می گیرند که خمیرمایه 

شان چیست.

»این هدیه هم ارزشــمند و هم قابل تعویض 
است. کودکان حس صاحیت و شایستگی را تا 
آخر عمر حفظ خواهند کرد. دلفی والدین را، در 
به چالش کشاندن کودکان برای انجام چیزهایی 
که به طــور معمول انجام نمی دهند، تشــویق 
کرده است- مانند انجام کارهای خشک شویی، 
شست و شــوی ظروف، مشارکت در مکالمات 
بزرگترها در مورد سیاســت و یــا مذهب، حل 
مشــکات  کامپیوتری و حتی کمک به تعمیر 
موتور یک ماشین. »آنها را به این فضاها دعوت 
کنید. شما از آنچه که قادر هستند انجام دهند، 

شگفت زده خواهید شد”.
ناتالیــا ون ریکــورت، MSW، ACC، یک 
مددکار اجتماعــی و مربی دوره های زندگی که 
در مربی گــری ADHD و خانواده متخصص 
است گفته اســت که به کودکان خود یاد دهید 
احساســات خود را بفهمند و با آن کنار بیایند. 
والدیــن اغلب به کودکان خود مــی گویند آرام 
باش، درســت رفتار کن یا بهتر رفتار کن و وقتی 
که کودکان به طــرز اجتناب ناپذیری این کارها 
را انجام نمی دهند، خســته و دلسرد می شوند. 
»آنچه که کودکانتان به شما نمی گویند این است 
 به چه 

ً
که آنها در مورد این کــه این چیزها واقعا

مفهومی هستند، هیچ ذهنیتی ندارند، چه برسد 
به اینکه این کارها را به مرحله ی عمل برسانند”. 

اگر انها شروع به برون ریزی کنند، روی دو زانوی 
خود نشسته و به آنها بگویید »من می توانم ببینم 
 
ً
که تو واقعا خسته هستی«یا«من می دانم که جدا

ناامید شده ای” یک نمودار احساسات را زمانی 
که آرام هستند با آنها مرور کنید.

جنین هالوران، یک مشــاور صحت روانی و 
بنیانگــذار مهارت های مقابله بــرای کودکان، 
همچنین بر اهمیت آموزش در مورد احساسات 
تاکید می کنــد. کودکانتان را تشــویق کنید تا 
تشــخیص دهند که چه زمانی احساس شادی، 
و یا غم دارند »چه چیزی باعث خوشــحالی تو 
می شود؟ زمانی که چنین حسی داری بدنت چه 

احساسی دارد؟ چهره ات چگونه می شود؟”. 
هالورن، نویســنده کتــاب کار مهارت های 
مقابلــه برای کودکان، همچنین گفته اســت که 
مطالعه کردن و تماشای تلویزیون فرصت های 
خوبی برای شناسایی احساسات هستند. ممکن 
است شما ســوالاتی نظیر این بپرسید: »به نظر 
تو زمانی که این اتفاق افتاد، الینا چه احساســی 
داشت؟ اگر این اتفاق برای تو می افتاد چه حسی 
به تو دست می داد؟ در مورد چهره و بدن کوانتین 
چه فکری می کنی؟ در مورد احساسات او چه 
فکری می کنــی؟”. به کودک خود مهارت های 
مقابله را آمــوزش دهید. اقدامات مختلفی را بر 

روی نمودار و کارت های فهرست      ص6

  وو  زندگیزندگی
صحتصحت

 مثانــه اندامی کیســه ای اســت که مثل معــده قابلیت 
افزایش حجم دارد. دیواره مثانه می تواند ۵ تا ۹ سانتی متر 
کشیده شــود. زمانی احساس ادرار در فرد ایجاد می شود 
که یک چهارم مثانه پر شــده باشــد. این اندام در بخش 
پایینی حفره شــکمی قرار دارد و بخشی از سیستم ادراری 

و شامل مجموعه سه قسمتی زیر است:
میزنای ها )Ureters( دو لوله  متصل کننده کلیه به مثانه

 مثانه )Bladder(: محل ذخیره ادرار
میزراه ) Urethra(: لوله کوتاه خروج ادرار

شکل ظاهری مثانه  پر و خالی متفاوت است. زمانی که 
پر باشد، مثانه به سمت حفره شــکمی کشیده می شود و 
دیواره نازکی دارد. در زمان خالی بودن، دیواره، ضخیم و 

سفت می شود.
بخش های مختلف مثانه چیست ؟

مثانه به وســیله رباط ها به اســتخوان لگن و بافت های 
اطراف متصل و ثابت می شــود. حجم معمول این اندام 
بین ۴۰۰ تا ۶۰۰ میلی لیتر )به اندازه یک بطری نوشــابه 
تک نفره( اســت. مثانه یکــی از اندام هایی اســت که به 
ســرعت می تواند آسیب های وارد شــده بر اثر عفونت یا 
جراحت در خود را ترمیم کند. ساختار بافتی این اندام از 

داخل به خارج شامل بافت های زیر می شود.

یوروتلیوم بافت پوششــی داخل کیســه مثانه و در واقع 
همان بافت آســتری اســت. این بافت چین های داخلی 
را تشکیل می دهد. سلول های ســطح در تماس با ادرار، 
ســلول های چتری نام دارند و غشای آن ها برای محاظت 
اندام در برابــر ترکیبات مضرر ادرار درصــد متفاوتی از 
لیپیــد و پروتئین دارد. در افزایش حجــم مثانه این بافت 
بدون بهم ریختگی ساختار، به ۲ یا ۳ لایه تبدیل می شود. 

به همین دلیل اپیتلیوم انتقالی نیز نام دارد.
زیرمخاط شامل بافت همبند و رگ های خونی می شود.
ماهیچه صاف دفع کننده، لایه ای ضخیم است و در دفع 
ادرار نقش دارد. تارهــای این ماهیچه  در جهات مختلف 
سازمان یافته اســت تا در زمان افزایش حجم یکپارچگی 

مثانه حفظ شود.
بافت چربی و رگ خونی زیر ماهیچه صاف قرار دارند.

غشــای سروزی یک لایه بافت همبند نرم است که مثانه 
را دربر می گیرد.

شکل ســاختاری مثانه و عملکرد هر بخش شامل موارد 
زیر است.

سقف مثانه
دیواره های جانبی چپ و راست

دیواره عقبی
تریگــون مثانه همان ســاختار مثلث شــکل در بخش 
انتهایی کیســه مثانه اســت کــه ورودی میزاره ها در این 
قســمت قرار دارند. ســاختار مثلثی این بخــش مانع از 

بازگشت ادرار به مثانه و کشیدگی میزراه می شود.
اســفنکترها دریچه های ماهیچه ای هســتند که دو نوع 

داخلی و خارجی دارند.
داخلــی: در مردان و زنان متفاوت اســت. در مردان از 
ماهیچه صاف حلقوی تشکیل شده اما در زنان بخشی از 

آناتومی مثانه است و ماهیچه جداگانه ای ندارد.
خارجــی: در مــردان و زنــان تفاوتی نــدارد. ماهیچه 

مخططی است که وظیفه کنترول ارادی را بر عهده دارد.
میــزراه لوله کوتاه انتهای مثانه اســت کــه ادرار پس از 
رسیدن ســیگنال به اســفنکتر داخلی، وارد آن می شود. 
میزراه در زنان کوتاه تر از مردان اســت و هیچ گونه حرکت 
دودی در ایــن بخش وجود ندارد و خــروج ادرار تحت 
تاثیر فشــار ادرار داخــل مثانه، نیروی گرانش و کشــش 

ماهیچه ای است.
ادامه دارد

مثانه چیست ؟مثانه چیست ؟
یاد گیری )نه!( گفتنیاد گیری )نه!( گفتن

برای خیلــی از ما پیش آمده که در موقعیتی قرار 
بگیریم که می    دانیم اگر یک »نه« بگوییم آسایش 
و آرامش زیــادی را بــرای خــود خریده ایم، اما 
نتوانســته ایم از این کلمۀ دو حرفی استفاده کنیم و 
آن را به زبان بیاوریم. شــاید موقع گفتن این کلمه 
با کلی ترس و اما و اگر مواجه شــده ایم که دست  
آخر باعث شده نتوانیم جواب منفی بدهیم بلکه، 
به جای آن، با گفتن یک »بله«، به طور موقت، همه 
چیــز را چه در درون و چه در بیرون وجودمان آرام 
کرده ایم. از ســوی دیگر، خیلی جاها هم بوده که 
منتظر بوده ایم با جواب مثبت رو به  رو شــویم اما 
ناگهان شــنیدن »نه« حالمان را چنان بد کرده که 
احساس ناامنی کرده ایم و از خودمان و روابط مان 

بیزار شده  ایم.
مشکل کجاست؟ چرا »نه« چنین نقش پررنگی 

در زندگی و روابط اجتماعی ما دارد؟
قبل از اینکه به بررســی و واکاوی این مســئله 
بپردازیم ابتدا بخــش کوتاهی از حرف های ثمین 
در یکــی از جلســات روان درمانــی اش را با هم 
مرور می کنیم. حرف هایی که شــاید حرف های 
خود ما باشــد. ثمین دختری ۲۵ ســاله است که 
وقتی  به مطب روان درمانی می آید ســریع می رود 
ســراغ اصل مطلب و مشکلش را مطرح می کند: 
»من به دلیل کمال گرایی زیادی که دارم از دو چیز 
خیلی می ترسم: “نه” گفتن یا شنیدن، و شکست 
خوردن. حالا که فکرش را می کنم می بینم این هر 
دو مورد در واقع یک چیزند. شاید وقت آن رسیده 
کــه اعتراف کنم مــن جرئت وارد شــدن به هیچ 
بازی و تعاملی را نــدارم که در آن احتمال باخت 
وجود داشته باشــد. نمی توانم “نه” بگویم. وقتی  
در روابطم از دیگران “نه” می شنوم انگار دنیا روی 
 به من بگویید چرا 

ً
سَرم خراب می شود. چرا؟ لطفا

روز به روز در ارتباطاتم این قدر همه چیز سخت تر 
می شود؟«

 »نه« از آن کلمه هایی است که هم گفتن 
ً
اصولا

 جان فرساست. 
ً
و هم شــنیدنش ســخت و بعضا

 گویی ما انســان ها به این دنیــا آمده ایم تا 
ً
اصــا

همیشــه مقبولیت داشته باشــیم. انگار در ذهن و 
روان ِ مــا جایی بــرای کلمۀ »نه« تعبیه نشــده که 
وقتــی می خواهیم »نه« بگوییم یا از کســی »نه« 
می شنویم این گونه کام مان تلخ می شود و به نوعی 
ترجیح می دهیم همیشه از چنین موقعیت هایی به 

صورت پیدا و پنهان بگریزیم.
میزان اعتماد به نفس مــا در یک رابطۀ اجتماعی 
بســیار وابســته به موضِع و رویکردمان در مقابل 
کلمۀ »نه« در آن رابطه اســت. به بیان دیگر، قرار 
اســت ما همیشــه در هر یک از روابط اجتماعی  
خود به این موضوع توجه کنیم که چقدر می توانیم 
»نه« بگوییم یا »نه« بشــنویم. بــا اینکه خیلی  از 
اوقات توجه به این نکته کار سختی است، همۀ ما 
می دانیم این موضوعی نیســت که بتوان به سادگی 
از کنار آن گذشت و برای کیفیت روابطمان بسیار 

مهم و سرنوشت ساز است.
به طور کلی، چه شنیدن و چه گفتنِ »نه« به نوعی 
از »بلوغ« روانی نشئت می گیرد و نشان دهندۀ میزان 
مناسبی از اعتماد به نفس در فرد است. در واقع اگر 
واقع بینانه هم به موضوع نگاه کنیم درمی یابیم که 

قرار نیست ما )با همۀ جذابیت ها و جاذبه هایی که 
هر کدام مان داریم( بــرای همۀ موجودات جهان 
خواســتنی و پذیرفتنی باشــیم. پس دور از ذهن 
نیســت که وقتی از این دریچه به زندگی و روابط 
انســانی نگاه می کنیم یادمان باشد که حداقل در 
پنجاه درصد این موقعیت ها و شرایط ممکن است 
ما با کلمۀ »نه« با شکست، نرسیدن، نداشتن و یا 
حتی از دســت دادن مواجه شویم. خیلی مواقع، 
آگاهی و واقف بودن به این احتمال پنجاه درصدی 
به ما کمــک می کند تا بــرای رویارویی با چنین 

شرایطی آمادگی بیشتری داشته باشیم.
ریشــۀ این حجم از حساســیت در مقابل »نه« 
گفتــن یا »نــه« شــنیدن، مثل بســیاری دیگر از 
مشکات روان شــناختی، از افراط و تفریط های 
دوران کودکی می آید، از اینکه یا در کودکی همیشه 
 »نه« نشــنیده اند. هرچه 

ً
»نه« شــنیده اند یا اصا

میزان این افراط و تفریط ها در زندگی فردی بیشتر و 
شدیدتر باشد حساسیت او نیز در مورد کلمۀ »نه« 

بیشتر و شدیدتر است.
مواضعی که بیشــتر آدم ها در طول زندگیِ خود 
در مقابل کلمۀ »نه« اتخاذ می کنند بیشتر مبتنی بر 

»فرار« )فرار از مواجهه و رویارویی( یا »نشنیدن« 
اســت. اما متأســفانه هیچ کدام از این دو راهکار 
برخاسته از بلوغ روانی و همین طور اعتماد به نفس 
سالم نیســت. به عبارت دیگر، آدم هایی که با این 
مشــکل درگیرند اغلب یاد نگرفته انــد که »نه« را 
بشنوند و با آن روبه رو شــوند، سپس احساسات 
منفی ناشی از آن را به جا بیاورند )بلکه برعکس، 
احســاس امنیت درونی شــان به خطر می افتد و 
ناامنی همۀ وجودشــان را فرا می گیرد( و بعد، از 

کنار آن گذر کنند.
از ســوی دیگر، همین ترس و هراس در مقابل 
کلمۀ »نه« باعث می شود آدمی به تدریج به انزوا و 
گوشه گیری کشیده شود. انزوایی که به مرور زمان 
زمزمه ی متن زندگی فرد می شود، چون می هراسد 
کسی او را نخواهد، کســی از او خوشش نیاید یا 
نســبت به او نظر منفی داشــته باشد. او می ترسد 
»نه« بشنود و فکر می کند با این جواب منفی همۀ 
داشته هایش را از دست می دهد و به آدم نخواستنی 
و بدی تبدیل می شود که در پیشگاه دیگران پذیرفته 
نمی شود. درست شبیه وضعیتی که ثمین برایمان 
توصیف می کنــد. وقتی تجربه های مختلف »نه« 
گفتن و »نه« شــنیدن برای ثمیــن یکی از دیگری 
دردناک ترند، او به مــرور زمان برای محافظت از 
خود در مقابل این احساساتِ آزاردهنده دست از 
روابط مختلف می کشــد و یا آن روابط را در حد 
 برای رفع احتیاجات روزمره تنزل 

ً
سطحی و صرفا

 
ً
می دهد. اما فکرش نیســت که بــا این کار عما
مهارت های اجتماعی اش نیز به تدریج ضعیف و 
ضعیف تر می شوند و او کم کم فراموش می کند که 
قرار اســت برای این بخشِ اجتماعی زندگی خود 

نیز راه چاره ای بجوید و آن را تقویت کند.
اگــر بخواهیم از زاویــۀ دیگری بــه این بحث 
بپردازیم باید به ایــن نکته توجه کنیم که هر کدام 
از ما، همچون جســم و بــدن فیزیکی مان که از 
طریق پوست مرز خود را با جهان بیرون مشخص 

می کند، یک بدن روانی هم داریم        ص۷

سخی احمد

معاذ

نحوه تدریس به کودکان
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 
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نشر اطاعیه تصمیم اعطای قرارداد  موضوع: 
تدارک پروژه قرطاســیه باب و رنگهــای پرنتر و 
کاپیر مورد ضرورت شــعباب مرکزی، انستیتوت 
ها و لیسه های شهر کابل برای سال مالی 1402.
بدینوسیله به تأسی از فقره )2( ماده چهل و سوم 
قانون تدارکات به اطاع عموم رسانیده می شود، 
اداره تعلیمات تخنیکی و مســلکی در نظر دارد، 
قرارداد تدارک پروژه قرطاســیه بــاب و رنگهای 
پرنتــر و کاپیر مورد ضرورت شــعباب مرکزی، 
انستیتوت ها و لیســه های شهر کابل برای سال 

مالی 1402، دارای شماره تشخیصیه

را با شــرکت محترم خدمات لوژستیکی عابد 
افغان به قیمت مجموعی مبلغ ) 4،060،077( 
چهار میلیون شصت هزارو هفتاد و هفت افغانی 

عقد قرارداد نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض 
در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش 
را از تاریخ نشر این اعان الی هفت روز تقویمی 
طور کتبی توأم با دلایــل آن به آمریت تدارکات، 
اداره تعلیمات تخنیکی و مســلکی، واقع ناحیه 
سوم شهر کابل، جوار وزارت تحصیات عالی، 
وفق احــکام ماده پنجاهم قانون تــدارکات ارائه 

نمایند.
این اطاعیه به معنی عقــد قرارداد نبوده و الی 
تکمیــل میعاد فوق الذکر و طــی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

 اطلاعیه عام تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تاســی از فقــره )2( ماده چهل 
وســوم قانون تدارکات به اطاع عموم رســانیده 
میشــود، وزارت فواید عامه در نظر دارد، قرارداد 
پروژه ســاختمان مجــدد پل ســنگرمانده واقع 
مسیر شــاهراه عمومی کابل-کندهار دارای نمبر 

تشخیصیه
را با شرکت ســنگر نیازی ســاختمانی دارنده 
جواز نمبــر )D - 33751(  با قیمت مجموعی 
)15,869,500( پانــزده میلــون و هشــتصدو 

شصتو نه هزارو پنجصد افغانی اعطا نماید.
اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشته باشند می توانند اعتراض خویش 
را از تاریخ نشر این اعان الی هفت روز تقویمی 

طور کتبی توام با دلایل آن به ریاســت تدارکات 
وزارت فوایــد عامه وفق احکام مــاده 50 قانون 

تدارکات ارائه نمایند.
این اطاعیه به معنی عقــد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعــاد فوق الذکر وطــی مراحل قانونی 

بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

اعلان تدارکات
عنوان وشماره دعوتنامه داوطلبی

ریاست تدارکات وزارت معادن وپترولیم برای 
تصــدی افغــان گاز خویش  از تمــام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت بعمل می آورد تا در پروسه 
داوطلبــی بار ســوم تدارک 3 نوع وســایط نقلیه 
)چهار عراده هایلکس، چهار عراده کاستر و یک 
عراده امبولانس  ضرورت تصدی متذکره اشتراک 
نموده ونقل  شــرطنامه مربوطه رادرمقابل مبلغ 
1000 یکهزار افغانی پول غیر قابل بازگشــت  از 
آمریت تدارکات اجناس و خدمات غیرمشورتی 
الــی تاریخ 30/ســنبله /1402 روز  پنج شــنبه 
ســاعت 00:01 بجه بعد از ظهر اخذ و آفر های 
خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات خانه پری و در جلسه 

روز آفرگشایی ارایه نمایند. 
روز )آفرگشــائی(   شنبه بتاریخ 1/میزان/1402 

ساعت 10:00 بجه قبل از ظهر میباشد.
تضمین آفربشکل بانک گرنتی یا پول نقد مبلغ 
)340,000 سه صدوچهل هزار افغانی ( اهلیت 

داوطلب میباشد.
یک قرارداد مشــابه یا در امور اجناس به ارزش 
8,200,000 هشــت میلیــون ودو صدو هزار  

افغانی در خال ده سال اخیر میباشد .
یا دو قرارداد مشابه یا در امور اجناس به ارزش 
14,350,000 چهارده میلیون وسه صدو پنجاه 

هزار  افغانی در خال ده سال اخیر میباشد .
حجم معامات ســالانه )تجربــه عمومی( به 
مبلغ 16,400,000 شــانزده میلیون وچهارصد 
هزار افغانی در دوسال از پنج سال اخیر میباشد.

توانایــی مالــی برای پــروژه متذکــره  مبلغ ) 

4,100,000 چهارمیلیــون ویکصــد هــزار ( 
افغانی  میباشد.

جلســه آفرگشــایی در وزارت معادن وپترولیم 
واقــع جاده پــل محمودخــان الــی چهاراهی 
عبدالحــق ، متصل مســلخ در صالون کنفرانس 
ریاســت تدارکات منزل اول اطــاق نمبر )99(  

تدویر میگردد.
 ***

اعلان مفقودی نکاح خط
یک جلد ترجمه انگلســی نکاح خط شــرعی 
به اســم گاب الدین ولد شرف الدین و محترمه 
نظیفــه بنت غام الدیــن مفقودگردیده از اعتبار 

ساقط است.۸۹۹
 ***

اعلان مفقودی قباله
یک قطعه قباله شــرعی نمبر ۱۱۰۴- ۵۸۸۸ به 
به اسم  نمبر۲۹۴۶-۴۵۸  وکالت خط شــرعی 
ســید محمد ولد فقیر محمد مفقــود گردیده از 

اعتبار ساقط است.۸۹۶
 ***

اعلان مفقودی تذکره
یک جلد ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به اسم 
عبد الســدید ابراهیمی ولد گاب الدین مفقود 

گردیده از اعتبار ساقط است.۸۹۷
 ***

اعلان مفقودی تذکره
یک جلد ترجمه انگلیســی تذکــره تابعیت به 
اســم کایینات ابراهمی بنت گاب الدین مفقود 

گردیده از اعتبار ساقط است.۸۹۸
 ***

دعوت به داوطلبی
د افغانســتان برشنا شــرکت از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در پروســه 
داوطلبی)اعمــار یک باب تحویلخانه ریاســت 
حــوزه کنــدز برشــنا( دارای کود نمبر برشــنا 
شرکت/1445/داوطلبی باز ملی/ساختمان/008 
اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت 
در حافظــه یا فلش دســک از مدیریــت قرارداد 
های ساختمان بدســت آورده ،آفر های خویش 

را مطابق  شــرایط مندرج شرطنامه  و طبق قانون 
و طرزالعمل تدارکات  طور ســر بســته از تاریخ 
نشــر  اعان الی ساعت 10:00 قبل از ظهر روز 
چهارشــنبه تاریخ 12/ میزان /1402 به ریاست 
تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 
شــهر کابل ارایه نمایند آفر های ناوقت رسیده و 

انترنیتی قابل پزیرش نمیباشد .
1--تضمین  آفــر : 100,000  یک صد هزار 

افغانی .
از داوطلبــی مــورخ 27/ قبــل  2- جلســه 
ریاســت  شــنبه  دو  روز  بــه  ســنبله/1402 

تدارکات,منزل ششم برگزار میگردد.
3- آفــر گشــایی: جلســه آفر گشــایی روز 
چهارشنبه ساعت 10:00 قبل از ظهر  مورخ 12/ 

میزان /1402 برگزار میگردد.
4-آدرس و محــل آفر گشــایی : منزل ششــم  

اطاق کنفرانس  ریاست تدارکات.
5-آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع 

دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
بــرای معلومات بیشــتر به شــماره ذیل تماس 

گیرید.
شماره تماس: 0202513677

Akbar.kamandi@/ : آدرس الکترونیکــی
dabs.af abdullah.afghanzoy@dabs.af

 ***
دعوت به داوطلبی

د افغانســتان برشنا شــرکت از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در پروســه 
داوطلبی)ترمیم و بازســازی دســتگاه برق آبی 
پارون آمریت نورســتان دارای کود نمبر برشــنا 
شرکت/1445/داوطلبی باز ملی/ساختمان/007 
اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت 
در حافظــه یا فلش دســک از مدیریــت قرارداد 
های ساختمان بدســت آورده ،آفر های خویش 
را مطابق  شــرایط مندرج شرطنامه  و طبق قانون 
و طرزالعمل تدارکات  طور ســر بســته از تاریخ 
نشــر  اعان الی ساعت 10:00 قبل از ظهر روز 
یکشــنبه تاریخ 02/ میزان /1402 به ریاســت 
تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 

شــهر کابل ارایه نمایند آفر های ناوقت رسیده و 
انترنیتی قابل پزیرش نمیباشد .

1--تضمین  آفــر : مبلغ270,000  دو صد و 
هفتاد هزار افغانی میباشد.

از داوطلبــی مــورخ 22/ قبــل  2- جلســه 
ســنبله/1402 بــه روز چهار شــنبه ریاســت 

تدارکات,منزل ششم برگزار میگردد.
3- آفر گشــایی: جلسه آفر گشایی روز یکشنبه 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر  مــورخ 02/ میزان 

/1402 برگزار میگردد.
4-آدرس و محــل آفر گشــایی : منزل ششــم  

اطاق کنفرانس  ریاست تدارکات.
5-آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع 

دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
بــرای معلومات بیشــتر به شــماره ذیل تماس 

گیرید.
شماره تماس: 0202513677

Akbar.kamandi@/ : آدرس الکترونیکــی
dabs.af abdullah.afghanzoy@dabs.af

 ***
اعلان تدارکات 

موضوع: اعان تدارکاتی پروژه حفظ و مراقبتی 
لات اول بند ذخیروی خروار ولایت لوگر:

وزارت آب و انــرژی از تمــام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی 
پروژه حفــظ و مراقبتــی لات اول بند ذخیروی 
خــروار ولایت لوگر اشــتراک نموده و ســافت 
شــرطنامه مربوطه را در حافظه یا فلش دسک از 
ریاســت تدارکات وزارت آب و انرژی به دست 
آورده، آفر های خویش را مطابق شــرایط مندرج 
شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور 
سربسته از تاریخ نشر اعان الی ساعت 10:00 
قبل از ظهر روز دو شنبه تاریخ 1402/07/03 به 
آمریت تدارکات امور ساختمانی دهلیز B منزل 
اول تعمیــر معینیت انــرژی وزارت آب و انرژی 
ســرک دارالامان تســلیم نمایند. آفرهای ناوقت 

رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
تضمیــن آفر بصــورت تضمین بانکــی مبلغ  
1,000,000 یــک ملیــون افغانــی و جلســه 
آفرگشــایی به روز دو شنبه مورخ 1402/07/03 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر در اطاق آفرگشایی 

ریاست تدارکات تدویر می گردد.

آمادگی ها برای استخراج ...
اسام جار همچنان گفت که کار استخراج معدن 
غوریان بزودی شــروع می شود و با شروع آن زمینه 

اشتغال برای صدها تن فراهم خواهد شود.
والــی هرات می گوید که این معدن در بیشــتر از 

۳۰ سال کار روی آن جریان خواهد داشت.
اســتخراج این معــدن  در کناری گــر منابع زیر 
زمینی، در خودکفایی و شــکوفایی اقتصاد کشــور 

نقش خواهد داشت.
به ارزش 6 میلیارد و ...

 چهار باک معدن آهن ولســوالی غوریان ولایت 
هرات شامل می باشد، که  قرارداد باک اول آن به 
شرکت وطن درخشان که شــرکت آذاران سازه های 
صنعتی ایرانی ســهمدار آن می باشــد، باک دوم 
آن به شرکت ســاحل شــرق میانه که شرکت های 
درۀ نور افغانی و ایپکول ترکی ســهمدار آن است،  
باک ســوم آن به شرکت ملی  شــمش که شرکت 
های جی بی ام و ای دی ریســورس انگلیســتانی 
ســهمدارآن می باشــد باک چهارم آن به شرکت 
های باختر فولاد که شرکت های سپاهان و پارسیان 
ایرانی در آن ســهم دارد، یک باک معدن  سرب و 
جست ولسوالی تولک ولایت غور به شرکت افغان 
انویســت، معدن طای سمتی ولســوالی چاه آب  
ولایت تخار به شرکت چینا- افغانستان که سهمدار 
آن شــرکت زرور افغانستان است و معدن دوم مس 
عینک ولایت لوگر به شــرکت خصوصی توریا داده 

شد.
در خبرنامه همچنان آمده اســت که جهت انجام 
امور ۷ قرارداد یاد شــده به صورت مجموعی شش 
میلیارد و پنجصد و پنجاه هفت میلیون دالر سرمایه 
گذاری می شــود  که بــرای هزاران تــن زمینه کار 
مســاعد می شــود  و در وضعیت اقتصادی کشور 

بهبود قابل ماحظه ای به میان خواهد آمد.

د روغتیا او سلامتیا ...
او افاقي بدلونونه نه شــي کولــی، په بدن کې یې 
مســلط وضعیت ګډود کړي. نو له دې اړخه، هغه 
څوک چې ســپورت کوي، هغــه پیاوړی کس دی، 
چــې هم په باندینۍ جبهه کې یې ځواک ځلیږي او 
د بدن ســازمان په داخلي وضعیت کې ځواک یې د 

هرې منفي پدیدې په وړاندې، د ده مدافع وي.
له شــک پرته، د اسام د ســپیڅلي دین اوامر او 
نواهــي، د انســان د ژوندانــه د ټولــو اړخونو لکه 
اخاق، روغتیا، معیشت، تعامل او لنډه دا چې د ده 
د دنیوي او اخروي ژوندانه د ټولو اړخونو لپاره ګټور 

او ارزښتناک دی، د لوبو هغه کړنارې حالې دي، 
چې  د مســلمانانو د جســمي او روحي ځواکمنتیا 
او پیاوړتیا لامل ګرځي. رســول الله)ج( ویلي دي: 
ژباړه: او غشــي وولئ، اې د اســماعیل زامنو، چې 
پار مو غشــی ویشــتونکی و. )صحیح البخاری، 
حدیث شــمیره ۲۸۹۹، کتاب الجهاد والسیرباب، 

غشې ویشتلوته هڅول(
ژباړه: غشــې وولئ او سپرلي وکړئ، غشي ویشل 
مو تر ســپرلي، ماته غــوره ده. )ســنن  ابن ماجه، 

حدیث شمیره  ۲۸۱۱ ، کتاب الجهاد(
)عن عقبة بن عامر یقول سمعت رسول الله یقول: 
او له عقبې بن عامر څخه روایت دی، چې وویل، 
له رســول الله صلی اللــه علیه وســلم څخه مې 
واوریدل، چې یې وفرمایل: هغه څوک، چې غشي 
ویشتل  زده کړه او بیا یې بیرته پریښود، له شک پرته 
چې له ما څخه یې نافرماني وکړه. )سنن ابن ماجه، 

حدیث شمیره ۲۸۱۴ ، کتاب الجهاد( ژباړه
ژبــاړه: له عقبة بــن عامر الجهنــي څخه روایت 
شــوی، چې یې وویــل، د الله رســول صلی الله 
علیه وســلم وفرمایل: له خپل ځواک څخه هر هغه 
څه، چې پــه خپل توان کې یې لرئ، د دښــمن په 
وړاندې چمتو کړئ، خو پردې پوه شئ، چې ځواک 
هماغه غشې ویشــتل دی)پیغمبر دغه جمله درې 
ځلې تکرار کړه(. )صحیح المسلم، حدیث شمیره 

۱۹۱۷ کتاب الامارة(
ژباړه: لــه عقبه بن عامر څخــه روایت دی، چې 
یې وویل، وامې وریده، چې د الله رسول وفرمایل: 
ډیر ژر یو شــمیر ځمکې به ستاسې پر مخ خاصې 
شــي،)اوپه دې لاره کې( الله تاســې لــره کفایت 
کوي، نو هیڅ یو مو د غشــې ویشتلو په برخه کې، 
په ځان کې کمزورتیا تــه لاره ورنه کړي. )صحیح 

المسلم، حدیث شمیره ۱۹۱۸ کتاب الامارة(
د آس زغلولو سیالی:

ژبــاړه:  له ابن عمر څخــه روایت دی، چې ویې 
ویل: د الله رســول، د هغو آســونو ترمنځ، چې د 
منډې لپاره چمتو شــوي، ، له حفیــا تر ثنیه الوداع 
اوهمدارنګه د هغو آســونو ترمنځ چې نه وو چمتو 
شــوي، له ثنیې څخه تر بني زریق جومات پورې، 
یــوه مســابقه برابره کــړه، عبدالله بــن عمر د هغو 
کســانوله ډلې څخه، چې په مسابقه کې یې ګډون 
درلود. )صحیح المســلم، حدیث شــمیره ۱۸۷۰ 

کتاب الامارة(
  ژبــاړه:  له ابن عمر څخــه روایت دی، چې یې 
وویل، د الله رســول فرمایلــي دي: خیر او نیکي د 
قیامت تر ورځــې د آس په تندی کې دي. )صحیح 

المسلم، حدیث شمیره ۱۸۷۱ کتاب الامارة(
پیغمبر صلی الله علیه وســلم همداراز ځوانانو ته 
اجازه ورکړې ترڅو د ده په شــتو ن کې له یو بل سره 
غیږه ونیســي، ام المومنین عایشه رضی الله تعالی 
عنها د نسایي، ابن ماجه او ابو داوود په روایت سره 
ویلي، چې له پیغمبر صلی الله علیه وســلم ســره 
مې د منډې مســابقه لرله او تر هغوی مخکې شوم 
اوکله چې لږ چاغه شــوې وم، هم له یو بل سره مو 
مســابقه وکړه ، چې پیغمبر صلی الله علیه وســلم 
تــر ما مخکې شــو او وې فرمایل:   دا)وړل( د هغه 
بل)بایلل( په وړاندي. )این حال اســت و ان حرام 

است، ۵۳۷ مخ، عبدالقادر احمدعطا(
 پیغمبر صلی الله علیه وسلم،  له یو تن سره، چې 
نوم یې رکانه و، د مټو پر ځواک او وړتیا مشــهوره و، 
غیږ ونیوله او هغه یې تر یــو ځلي زیات، پرځمکه 

څماوه.
په بل روایت کې راغلي، چــې پیغمبر صلی الله 
علیه وسلم له هغه سره غیږه ونیوله او هغه ځواکمن 
او پیــاوړی و. ویې ویل، هرڅــوک چې وڅملیده، 
نو باید پســه ورکړي. پیغمبر صلی الله علیه وسلم، 
هغه پر ځمکه وڅماوه، هغه سړي وویل: بیا راسره 
غیږه ونیسه. پیغمبر صلی الله علیه وسلم د بیا لپاره 
یې وڅماوه، هغه ســړي بیا غوښــتنه وکړه، خو بیا 
هم پر ځمکه وڅملیده، نو هغه ســړي وویل، چې 
د خپلې کورنۍ غړو ته بــه څه ځواب ووایم. نو که 
ورته ووایــم، چې یوه یې لیوه وخــوړه او یو بل یې 
ورک شــو، نو د  درییم په اړه بــه څه ووایم؟ پیغمبر 
صلی الله علیه وســلم، وفرمایل، موږ ماته او زیان 
دواړه پر تانه زغموو، خپل پســونه درســره یوســه. 
سربیره پردې، باید ووایو، چې چاغوالی هغه عوامل 
دي، چې روغ بدن له څو اړخه زیانمنوي، ښــایي د 
اســتطباب په برخه کې، دا یو مبسوط، تفصیلي او 
اوږد بحــث وي، خو دلته  یــوازې همدومره یادونه 
کــوو، چې چاغوالی، د بدن غړي تر فشــار لاندې 
راولي، وجود له یو ډول ســتونزې او تکلیف ســره 
مخ کــوي او د بدن طبیعي وده ننګــي، همدارنګه 
اضافه وزن، د چاغوالــي د حتمي پایلې په توګه، د 
هډوکو، مفاصلو جوړښــت اود بدن ټولنیز مقاومت 
او ځواک منفي اغیزې لــري. او همداراز چاغوالی 
د فزیکــي فعالیتونو د ترســره کیدو پر لاره هم خنډ 
ګرځي، د انسان خوښــي، هڅه او زغم ختموي او 
په ورځینوچارو کې ژر ســتړتیا او ژر زوړتیا له نورو 

پایلو څخه یې دي.
په هره کچه چې وکولای شــو، د چاغوالي زیانونو 
په څیړنه او د انســان پر روغتیا او سامتیا پر ناوړو 

اغیزو یې ټینګار وکــړو او په هره اندازه له زیانه ډک 
اغیزې یې تشــریح کړو، په بدل کې یې د ســپورت 
او لوبې ارزښــت موږ ته د یو ښــه بدیل او انتخاب 
پــه توګه رامخې تــه کیږي په دې توګه ســپورت او 
دوامداره او پر له پســې فزیکي فعالیتونه په بدن کې 
اضافه شحم پر ســوند تبدیلوي او اطراح کیږي، د 
وینې غوړوالی لــه منځه وړي، د بــدن غړي برابر 
اوبیداروي، د وینې شــریانونه او مجاري شفاف او 
نورمال کیــږي او تمرین او تحمل، د وجود په نظام 

کې، خپل عادي بڼه او روال  تر لاسه کوي.
اوسرچینې: ماخذونه 

)دخوړو امنیت اوتغذیه د اسام دسپیڅلي دین په 
رڼاکې( کتاب – کابل ۱۳۹۷ کال منی.

نحوه تدریس ...
 قرار دهید به طوری کــه کودکتان اینها را آرامش 
بخش و یا لذت بخش بدانــد مانند انجام کارهای 
پرشی، یک برنامه تفریحی کوتاه، بازی با حیوانات 
خانگی، »زمانی که حس مــی کنید کودکتان زیاد 
از حــد تحت تاثیر قرار گرفته و آشــفته شــد، او را 
ملزم کنید تا یک مهــارت مقابله را برای بکارگیری 

انتخاب کند.
زمانی که کودکتان دچار آشــفتگی می شود، ون 
ریکورت پیشــنهاد مــی کند که بــر آن چیزی که 
رفتارشــان منتقل می کند و یــا مهارتی که آنها کم 
دارنــد تمرکز کنید. به عنوان مثال، زمانی که شــما 
از آنها می خواهید تا اســباب بازی هایشان را تمیز 
کنند، ناراحت می شــوند. شاید علت این است که 
آنها با انجــام چنین کار بزرگی مواجه شــده اند و 
هیچ ســر نخی ندارند که چگونه می بایست شروع 

به این کار کنند.
اگر کودکتان کمی بزرگ تر است، می توانید با او 
در مورد این که چه چیزی باعث سختی تمیزکاری 
می شود و این که چه کاری ممکن است برای آسان 
تــر کردن آن انجام داد، مــی توانید صحبت کنید و 
همچنین شــما می توانید تقســیم کارهــا را به گام 
هــای کوچک تر مانند تمیــزکاری قطعات در ابتدا 
و سپس جمع و جور کردن وسایل هنری را برای او 

کنید. مدلسازی 
همچنین آموزش به کودکتــان برای کمک گرفتن 
ممکن اســت کمــک کننده باشــد، چیــزی کهو 
 هم با کودک ۲ ســاله ی خود شروع 

ً
ریکورت قبا

کرده بود. زمانی که دختر او خســته می شــود، او 
 کمک کــن”. حالا زمانی که یکی 

ً
می گوید” لطفا

از اســباب بازی های او زیر مبل می افتد، به جای 
اینکه دچار اشفتگی و یا عصبانیت شود، کمک می 

گیرد. کودکان اغلب زمانی که به کمک نیاز دارند، 
از کمک گرفتن خیلی خجالت می کشــند و یا می 
ترسند، بنابراین، مهم است که به کودک خود اجازه 

دهید بداند که کمک گرفتن هیچ  موردی ندارد.
در نهایت، احساسات خود را هم برچسب گذاری 
کنید. هالورین می گوید ممکن است بگویید” من 
خیلی احساس خوشحالی می کنم چون …” و یا ” 
من کمی غمگین هســتم به علت اینکه…”، زمانی 
که والدین احساسات چالش برانگیز زیادی دارند، 
می توانند نشــان دهند که ایجاد تغییر در احساس 
چگونه ممکن اســت، مانند »من احساس عصبانی 
بــودن می کنم، پس من قصــد دارم یک جرعه آب 
خنک بنوشــم و کمی تنفس عمیق داشــته باشم تا 

بتوانم آرام بگیرم”.
زمانی که کودکان شــروع به صحبــت می کنند، 
بــدون هیچ دخالت و یا قضاوتی بــه کودکان خود 
گوش فرا دهید. اوبرین می گوید زمانی که آرامش 
خود را از دست می دهید، مسئولیتش را بپذیرید و 
معذرت خواهی کنید. این نشان می دهد که خسته 
شــدن ایرادی ندارد و شما می توانید از این درگیری 
گذر کــرده و این که هر کســی مســئول اقدامات 
خودش اســت. و می گوید یک استراتژی دیگری 
هــم وجود دارد: بــه جای مجبور کــردن کودکتان 
به معذرت خواهی برای گرفتن اســباب بازی یک 
کودک دیگــر، از آن کودک دیگر بخواهید تا بگوید 
که این کار کودکتان چه احساسی به او داد و سپس 
از کودک خود بپرســید که آنها چگونــه می توانند 
کمــک کنند تا همه چیز عادلانه تر و یا بهتر شــود 
)اگر شما برای معذرت خواهی گرفتن عجله کنید، 
ممکن اســت آنها تشخیص ندهند که واقعا چه کار 
اشــتباهی انجام داده اند و ممکن است یاد بگیرند 
که بعدها بــا گفتن یک معذرت مــی خواهم، می 
توانند هر آن چیزی را که دلشان می خواهد، انجام 

دهند.
همان طور که دنیلز اشاره کرده است »صرف نظر 
از چیزی کــه ما یاد می دهیم، اقدامات و اعمال ما 
همیشــه بزرگترین آموزگار کودکان هستند، بنابراین 
هر آنچه را که می خواهیــد کودکتان یاد بگیرد، آن 
را انجام دهیــد. چرا که آنها ایــن را تقلید خواهند 
کرد. البته ما همچنین انسان هستیم و ممکن است 
اشــتباهات زیادی مرتکب شــویم. و این موردی 
ندارد. چرا که ما مــی توانیم همچنین کامل نبودن، 
پذیرش خود و چگونگی جمع و جور کردن خود را 

هم مدلسازی کنیم.

افغاناعلاناتافغاناعلانات
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بودجه امارت اسلامی  به اساس ...
 به همه مناطق سهم مساویانه داده شده است.

آنان خواســتار بازسازی سرک ولســوالی تنی، حفاظت از 
جنگات و دسترسی به خدمات صحی گردیدند.

معاون سیاسی ریاست الوزرا به آنان گفت: امارت اسامی 
برای افغانان مفید ثابت شده است.

مولوی عبدالکبیر افزود که بــزرگان قومی و مجاهدین می 
تواننــد راه هماهنگی و همکاری میــان حکومت و مردم را 
هموار سازند و امارت اسامی  از تاش های متنفذین قومی 
و هموطنان قدردانی می نمایــد. وی همچنان گفت: بودجه 
امارت اسامی  به اساس انکشــاف متوازن تنظیم شده و به 

خواست های مردم اولویت داده می شود.
د ملي دفاع وزارت سرحدي ...

 پــه خپله ټویټرپاڼه )اکس( لیکلي، چې د هېواد په شــمال 
زون کې د اسامي امارت سرحدي چارواکو له ترکمنستاني 
پاوي سره د ســرحدي مسایلو په همکارۍ او لا همغږۍ په 

اقینه بندر کې وکتل.
 ســرچینې زیاته کړې، چې د اســامي امارت له لوري د 
۲۰۹ الفتح قول اردو د ۶مې ســرحدي لــوا قومندان مولوي 
منصــور جاوید او د ترکمنســتان لــه لوري د یــاد هېواد د 
ســرحداتو وزارت مرستیال غام حضرت د پاوي مشري په 

غاړه لرله.
 همدا راز دواړو خواوو په راتلونکي کې په دوســتانه اړیکو 

او همکارۍ ټینګار وکړ.
د یادونې وړ ده، چې د ملي دفاع وزارت سرحدي مسئولینو 
تر دې وړاندې له ازبکســتاني او ایراني لوري ســره هم ورته 

کتنې درلودې.
توزیع کارت مصئونیت برای ...

 »امــکان دارد با وجــود توزیع این کارت هــا آزار و اذیت 
صورت بگیرد باید بــه دارندگان این کارت هــا احترام قایل 

شوند خداکند که هرکسی باشد.«
رئیس پیشین شــرکت »برشنا« در حکومت پیشین که سال 
قبل به کشــور برگشته و پس از برگشــت به کشور به کار بار 

شخصی رو آورده است.
امــان الله غالب در باره توزیع کارت مصئونیت از ســوی 
کمیسیون تماس باشــخصیت ها چنین دیدگاهی دارد: »من 
عادی برگشــتم چون گفتم نیاز به دعوت کسی نیست ولی در 
بیرون از افغانستان که هستی یک تشویش دیگر برایت اضافه 

می شود و طبیعی است این تشویش«.
از سویی هم، برخی از شــهروندان کشور که پس از روی 
کارآمدن دوباره امارت اســامی کشــور را ترک کرده اند، از 
حکومت سرپرســت می خواهند که زمینه کار را در کشــور 

برای شان فراهم سازد.
اختر راســخ، چهره سیاســی در خارج،  گفت: »این اداره 
بایــد از تمــام افغان هــا دعوت کنند کــه بیاینــد و در تمام 
عرصه های سیاســی، نظامی، ادبی و غیره در کشور کار کنند 
و برای مردم خود و کشور خود مصدر خدمت واقع شوند.«

امیرخان ، نظامی پیشــین در خارج، می گوید: »خیلی از 
افراد در خارج صفاکار و گارســون شــدند تا یک پول ناچیز 
را بدســت بیاورند و نفقه روزگار خود را پیدا کنند ما ســزاور 

نبودیم.« چنین وضعیتی 
بربنیاد آمار های کمیســیون تماس با شخصیت ها از ایجاد 
این کمســیون تااکنون بیش از ۶۵۰ تن به شــمول جنرالان، 
اعضای ولسی جرگه و شخصیت های علمی حکومت پیشین 

که کشور را ترک کرده بودند دوباره به کشور برگشته اند.
کندز کې د علي اباد ...

مرکــز کې نه یواځې د بســترونو د ډېرېدو غوښــتنه کوي؛ 
بلکې د جراحي، نســایي ولادي، داخله او نورو برخو کې د 
خدماتو د زیاتوالي او متخصصو ډاکټرانو د ګمارنې غوښــتنه 

هم کوي.
د علــي اباد ولســوالۍ د جامع روغتیایي مرکز مســئولین 
وایي، اوســمهال دغه مرکز ته هره ورځ له ۵۰۰ څخه زیات 
ناروغان ورځي، چې د امکاناتو او ډاکټرانو د کموالي له امله 

نه شي کولی ټولو ته رسېدنه وکړي. 
دوی زیاتــوي، چې دغه روغتیایي مرکز تــه د عامو خلکو 
ســربېره د کابل ـ شېرخان بندر په لاره د موټرو د ټکر له امله 
ټپیان هم وروړل کېږي، چې دوی یې د پوره درملنې امکانات 

نه لري.
خو د کندز د عامې روغتیا ریاســت بیا وایي، د علي اباد د 

خلکو روغتیایي ستونزو ته به رسېدنه وکړي.
د کندز علي اباد ولســوالۍ چې شــاوخوا سل زره نفوس 
لري او له کندز ښــار څخه ۲۷ کیلــو متره لرې پرته ده، چې 
خلک یې د روغتیایي ســتونزو ترڅنګ په نورو برخو کې هم 
له ســتونزو ســره لاس او ګریوان دي، چې د حل غوښتنه یې 

کوي.
رهایی ده ها زندانی ...

 دریک هفته ی اخیر از پاکستان برگشتند.
وی همچنــان رهایی یک صدو شــانزده زندانــی افغان از 

پاکستان را تایید کرد.
با روی کار آمدن امارت اسامی افغانستان و تامین امنیت 
سرتا سری در کشور، روند بازگشت افغان ها به سرزمین شان 

روز افزون است.
فعالیت دوهزار و پنجصد زن ...

 خانه استم.«
اکبر، کارمند شــرکت تولید نخ، گفت: »خودم زیاد تاش 
می کنم که در اینجا کار کنم. پول خرج پیدا کنم برای مکتب 

بچه ها و نیازمندی خود را رفع کنم.«
رقیه، یکــی دیگر از کارمندان این شــرکت گفت: »خیلی 

نیازمندیم کاروبار کاریگرهای ما جور نیست.«
بیشتر این زنان بی سواد هستند اما با استخدام شدن در این 

شرکت، صاحب درآمد شده اند.
در همین حال شــماری از متشــبثان از صادر نشدن نخ به 
خارج از کشــور و پایین بودن بهای آن در بازارهای داخلی، 

ابراز نگرانی کرده اند.
امریکا به تعهدات توافقنامه ...

 از لیســت سیاه و محدودیت های ســفر از جمله مواردی 
است که طبق توافقنامه دوحه به آن عمل نشده است.

در همین حــال، معین سیاســی وزارت خارجه نیز دیروز 
)پنجشــنبه( به همین مناســبت خروج نیروهــای امریکایی 
و ناتــو را از افغانســتان یک رویداد تاریخی دانســته و گفته 
است که پیروزی در برابر امریکا یک افتخار بزرگ محسوب 

می شود.
شــیرمحمد عباس ستانکزی در یک برنامه فرهنگی وزارت 
اطاعات و فرهنگ گفته اســت که این افتخار بزرگ تاریخی 
افغان ها اســت که تااکنون ســه ابر قدرت جهان را شکست 

داده اند.
از ســویی هم، امارت اســامی در توافقنامه دوحه تعهد 
کرده بود که اجازه نمی دهد هیچ تهدیدی از آدرس افغانستان 
متوجه امنیت امریکا ومتحدینش باشــد که این تعهد به گونه 

کامل عملی شده است.

با این حال، وزارت خارجه امریکا گفته است که حکومت 
سرپرســت به بخشــی از این توافقنامه در مــورد مذاکرات 
سیاســی برای رســیدن به صلح و ثبــات پایدارعمل نکرده 

است.
ندپرایس، سخنگوی پیشــین وزارت خارجه امریکا، گفته 
است: »ما شــاهد بوده ایم که طالبان نتوانسته اند به تعهدات 
عمومی و خصوصی خود عمــل کنند، ما به وضوح گفته ایم 
که می خواهیم ببینیم حقوق همه مردم افغانســتان به شمول 
زنان و دختران تامین شــده اســت. ما می خواهیم طالبان به 
همه تعهدات شان در توافقنامه دوحه عمل کنند، تغییر رفتار 
طالبان پالیســی مــا و جامعه جهانی را نســبت به حکومت 
آن ها نرم تر خواهد کرد در غیرآن فشــارها بیشتر و تحریم ها 
حفظ خواهد شــد اما کمک های بشری ما با مردم افغانستان 

همچنان ادامه خواهد یافت.«
امارت اســامی ســومین ســالگرد توافقنامــه دوحه را با 
امریــکا در ۲۹ فبروری تجلیل کرد وآنــرا پیروزی و افتخار 
بزرگ خواند. حکومت سرپرست همچنان حضور ۲۰ ساله 
امریکا و کشــورهای غربی در افغانســتان را اشغال توصیف 
کرده و گفته اســت که با امضای ایــن توافقنامه زمینه ایجاد 

یک نظام کامل اسامی فراهم شد.
گفتنی اســت که توافقنامه دوحه بندهای مهم دارد که یکی 
از بندهای آن خروج نیروهای خارجی بود که انجام شد، اما 
هنوز رهبران امارت اســامی در فهرست سیاه سازمان ملل 

هستند و اجازه سفر به بیرون از کشور را ندارند.
نصب بیش از 62 هزار کمره ...

 به گونه مخفی جابه جا شده است.
مفتی عبدالمتیــن قانع، ســخنگوی وزارت امور داخله به 
رســانه ها گفته اســت که بیش از 62 هزار کمره مداربســته 
امنیتی در نقاط مختلف شهر کابل به  گونه مخفی برای تامین 

امنیت جابه جا شده است.
وی تاکید کرده اســت که افزون بر شهر کابل، این کمره ها 
در برخی از شــاهراه ها، میدان های هوایی و نقاط استرتژیک 

کشور نصب هستند.
ســخنگوی وزارت امور داخله عاوه کرده که وزارت امور 
داخله تاش دارد تــا با تطبیق طرزالعمل جدید، روند نصب 

کمره های امنیتی را در ۳۴ ولایت کشور عملی بسازد.
ســخنگوی وزارت امــور داخله تصریح کرده که ســروی 
امنیتی جریان دارد، هر زمانی که طرزالعمل و ســروی امنیتی 
تکمیل شــود، بودجه تصویب می شــود و در همه ولایت ها 

کمره ها نصب می شود.
قانع، خاطر نشــان ســاخته کــه نصب کمره هــای امنیتی 
در شــهرها گراف جرم های جنایی را کاهــش می دهد و در 

گرفتاری مجرمین کمک بسیار می کند.
گاه نظامی گفت که  در همین حال نوراللــه ابراهیم خیل، آ
نصب کمره های امنیتی در چهارراهی ها و منازل مســکونی 
در شــهر کابل به کاهش جرایم کمک می کند، زیرا مجرمان 
دیگر نمی توانند چهره شــان را پنهان کنند و به آسانی شناسی 

می شوند.
ابراهیم خیل، با بیان اینکه نفوس شــهر کابل با گذشت هر 
روز افزایش می یابد و اگر تدابیر ســنجیده شــده گرفته نشود 
جرایم نیز افزایش می یابد افزود که تجربه دیگر کشــورهای 
جهان نشــان داده است که نصب کمره های امنیتی، در تامین 
امنیت و حفاظت از جان و مــال مردم مؤثرترین روش برای 

کاهش جرایم جنایی بوده است.
هم چنیــن نعمت الله، باشــنده ناحیه 13 شــهر کابل نیز 
گفــت: در اکثر مناطق شــهر کابل که از ســوی حکومت و 
شــهروندان کمره های امنیتی در منــازل و چهارراهی نصب 
شــده، در ایــن مناطــق جرایم جنایــی مانند ســرقت های 
مسلحانه و اختطاف کاهش یافته است، اما در بعضی مناطق 
شهر کابل که خانواده ها کمره امنیتی نصب نکرده اند، سرقت 
مســلحانه صورت می گیرد، ســارقین به دلیل نبود کمره های 

امنیتی شناسی نمی شوند و از ساحه فرار می کنند.
این اقدام وزارت امور داخله در حالی صورت می گیرد که 
قبل از این شــهروندان کابل از افزایش جرایم جنایی شکایت 

داشتند.
د بهرنیو چارو وزیر د اسلامي ...

 اندونیزیا، چاد، ګینیا او د اســامي نړۍ د نورو هیوادونو 
مخورو او مشــهورو علماء کرامو، د نړیوالې اســامي فقهې 
نړیوالې اکاډمۍ عمومي رئیس، دکتور قطب سانو، او استازو 
او د اســامي هیوادونو یو شمېر ســفیرانو او سیاسي استازو 

ګډون درلود.
د ناســتې په پیل کې ښــاغلي متقي د نــړۍ له ګوټ ګوټ 
څخه راغلو علماء کرامو ته ښــه راغاست وویل او د دوی په 
راتګ یې خوښي څرګنده کړه. دغه راز یې د هیواد د وضعیت 
او د اسامي امارت د بشپړ حاکمیت را وروسته په هیواد کې 
د مســتحکم شوي اسامي نظام له برکته رامنځته شویو مثبتو 
تحولاتــو او لاس ته راوړنو په تړاو هراړخیز معلومات ورکړل. 
مولوي امیرخان متقي د خپلو خبرو په جریان کې د اســامي 
همکاریو له سازمان او اسامي هیوادونو څخه وغوښتل چې 
د افغان ولس او حکومت ننګه وکړي او هیله یې څرګنده کړه 
چې دوی به په افغانســتان کې په خپلو ســترګو لیدلی حالت 
او موجود وضعیت او واقعیتونه تر خپلو، چارواکو، ولســونو 

او نړیوالو ورسوي.
د بهرنیو چــارو وزیر وویل: د دې وخت رارســېدلی چې 
نړیوال او په ځانګړي ډول اســامي هیوادونه په افغانســتان 
یو فرصتونو څخه سالمه ګټه ترلاسه کړي  کې له رامنځته شــو
او دلته د پانګونې تر څنګ په بېابېلو برخو کې د دوه اړخیزو 

ګټو په نظر کې نیولو سره اقتصادي پروژې په لار واچوي.
دغه راز راغلو علماء کرامو په خپل وار ســره خبرې وکړې، 
افغانستان ته په راتګ یې خوښي څرګنده او داسامي امارت 
له ښې او درنې مېلمه پالنې او اســتقبال څخه یې مننه وکړه. 
هغــوی په خپلو ویناوو کــې د افغانســتان فعلي وضعیت د 
تصور او ناســمو خپرو شــویو اوازو خاف د ډاډ وړ وباله او 
د افغان ولس د شــل کلن جهاد په پایله کې د حاکم شــوي 

اسامي نظام ښه ستاینه یې وکړه.
د علمــاوو کرامو پاوي په تیرو دوو کلونو کې د فســاد او 
مخــدره موادو د مخنیوي، د معتادینــو د درملنې او په هیواد 
کې د سرتاسري امنیت د ټینګښت او ثبات د رامنځته کېدو په 
برخه کې د اسامي امارت د اغېزمنو او چټکو ګامونو یادونه 
وکــړه او دا یې پر افغانانو د الله تعالــی ځانګړي رحمتونه او 

وبلل. نعمتونه 
همدارنګــه نړیوالو علماء کرامو خوښــي څرګنده کړه چې 
افغان حکومت پــه خپله اډانه کې دینــي علماء کرام چې د 
پیغمبرانو ورثه دي مســؤلین لري او هم یــې په دولتي چارو 
کې د مشــاورینو په ډول له ځان سره ټاکلي دي. هغوی ژمنه 
وکړه چې دوی به د افغان ولس او حکومت د سفیرانو په ډول 
د افغانســتان حقیقي وضعیت چې په خپلو سترګو یې ولید تر 

خپلو حکومتونو، ولسونو او نړیوالو رسوي.
بتــوار ډول د بهرنیوچارو وزارت سیاســي  ورپســې پــه نو
مرستیال شــیرمحمد عباس ســتانکزي، د مرکزي دارالعلوم 

اســتاذ شیخ الحدیث مولوي محمد اســماعیل، د شهداء او 
معلولینو وزارت مرســتیال شــیخ عبدالحکیم، د هرات والي 
شــیخ نور احمد اســام جار، د کابل د علماوو د شورا غړي 

شیخ عبدالحمید حماسي هر اړخیزې ویناوې وکړي.
ټولو ویناوالو له اسامي هیوادونو سره د دوه اړخیزو اړیکو 

او خپلمنځي همکاریو د  پیاوړتیا هیلې څرګندې کړې.
روایت هایی از حمله های هوایی ...

در عملیــات نیروهــای خارجــی از دســت داد، گفت: 
»نیروهای خارجی به خانه ما حمله ور شدند. برادرانم شهید 
شدند. خانه ما ویران شــد. مادرم زخمی شد. خانه کاکایم 
هم ویران شــد. بر قریــه حمله کردند و بمبــارد کردند، هم 

روستایی های ما شهید و یا زخمی شدند.«
نیــک محمد افــزوده که مــادرش در ایــن عملیات زخم 

برداشته است.
گل بــی بی، مادر یکــی از قربانیان حمله هــای نیروهای 
خارجی گفت: »هشــت تن شهید شــدند و یک تن زخمی 
بود. این به همه معلوم اســت، بروید تصاویر شان را ببینید. 
آنان لایق مرگ نبودند، اما به رضای الله رفتند و همه شهیدان 

را به رضای الله سپرده ایم.«
برخی دیگر از اعضای خانواده های قربانیان به این باور اند 
که هــدف قرار دادن غیرنظامیان از ســوی نیروهای خارجی 
جنایت اســت و دادگاه هــای بین المللــی و نهادهای مدافع 

حقوق بشری باید عدالت را تامین کنند.
نظر محمد، باشــنده میدان وردک گفــت: »بیایند حق ما 
را بدهنــد. یتیم ها و شــهیدان ما را ببینند و ایــن از آنان باید 
پرسیده شود. زیان هایی که به مردم رسید، باید از آن پرسیده 

شود.«
ملک شــهزاد، باشــنده میــدان وردک گفت: »با بســیار 
وحشت می آمدند. در بیست سال گذشته خیلی ظلم شد. ما 
از محکمه بین المللی می خواهیم که غرامت ما گرفته شود و 

آنان به چنگ قانون سپرده شوند.«
بربنیاد آماری که مســئولان محلی میدان وردک می دهند، 
۳۵۰۰ تن در بیســت ســال گذشــته درنتیجه ی حمله ها و 
عملیات های نیروهــای خارجی در این ولایت جان باخته و 

نزدیک به ۱۳۰۰ تن نیز زخم برداشته اند.
کار مطالعاتی »کانال خروجی ...

 مشــاور تخنیکــی این ریاســت جهت تغذیــه آب های 
زیرزمینی ناحیه پنجم شــهر کابل با اســتفاده از شیوه های 
مختلف تخنیکی، ارزیابی ســاحات اطراف کانال خروجی 

بند قرغه را انجام داده است.
بــه نقل از آژانس باختر و بــه گفته وی: در این ارزیابی 10 
محل مناســب جهت حفر مشخص گردید که در هفته آینده 

کار عملی آن آغاز خواهد شد.
قابل یادآوری اســت که در ســال جاری، کابــل با بحران 
شــدید کم آبی روبرو بوده و شــهروندان پایتخت برای پیدا 

کردن آب نوشیدنی با مشکات جدی روبرو هستند.
افتادن به دامن امریکا ...

 و قشــون  سرخ و سیاه در این سرزمین به شکست تاریخی 
مواجه شــده و با پیکر پاره پاره و اســتخوان شکســته ازین 

سرزمین شیران فرار کرده اند.
آنان دیگر هرگز به دعوت یک مشــت وطنفروش، برگشت 
نخواهند کرد و تجاوز در افغانســتان هم دیگر به نفع شــان 

نخواهد بود.
چون آنان در میدان نبــرد، زور و قوت این ملت مجاهد و 
 دیده اند و از تجاوز و تهاجم در افغانستان، 

ً
کفرشکن را عما

تجارب تلخ و ناگواری دارند.
ایــن قماش مردمی که باز هم خواب حضــور بیگانگان یا 
حمایت آنان را می بینند، باید به روز و روزگار ســیاه اوکراین 
متوجــه شــوند و از تباهی و بربادی آن کشــور درس عبرت 

بگیرند.
قدرت های مستکبر اوکراین و زمامدارانش را فریب دادند و 
بالآخره آن ســرزمین زیبا را به جهنم روی زمین مبدل کردند 
و این روال خونین و خطرناک، تا سال های سال درآنجا ادامه 

خواهد داشت.
دل بســتن به لبخنــد دروغین امریــکا و و عده های چرب 
روس و دیگر قدرت های ویرانگر، ســاده لوحی بیش نیست 
و در آینده نیز جز اشــک ندامت و گریه ی پشــیمانی در پی 

نخواهد داشت.
بعد از شکســت اشغالگران از افغانســتان و دوباره چشم 

امید دوختن به آنان، ابلهی بیش نیست. 
همین اشــغالگران بودند که ســر زمین مــارا تکه وپارچه 
نمودند و مردم مارا علیه همدیگر بسیج نمودند و با بازی های 

مکارانه ی خویش، تمام هست وبود مارا به باد فنا دادند. 
مســلمان کســی اســت که از یک ســوراخ دوبار گزیده 

نمی شود. 
آنانی کــه هنوز امید کمــک و همکاری را از اشــغالگران 
دارند و هــر روز دروازه های آنان را دق الباب می کنند، گاهی 
با نماینده امریکا می بینند و گاهی هم دســت طمع بســوی 
روس ها دراز می کنند، پیام ما برای شــان این است که از این 
بیش خــود را در چاه ذلت و بیچارگــی نیندازید و بیایید در 

وطن خویش با آبرو و عزت زندگی کنید. 
بهتر این اســت که همه در محور نظام اســامی و شرعی 
جمع شــویم و با اتحاد و همدلی این سرزمین را آباد کنیم و 

این ملک و ملت را به ترقی و تعالی برسانیم.
دیگــر »عذر و زاری« در پیشــگاه قدرت های مســتکبر، 
دردی دوا نمی کند و کشــتی شکسته را هم از گرداب مدهشِ 

نابودی، نجات داده نمی تواند.
پس بهتر اســت که به خداند دانا و تونا تســلیم شویم و به 
اراده ی پــاک و عزم آهنین ملــت مجاهد و قهرمان خود ارج 
بگذاریــم و با این روند ســالم خود و جامعــه را از ورطه ی 

مشکات و چالش ها بیرون آوریم.
زندگی در ســایه ی لوای دین مقدس اســام و شــریعت 
درخشــان محمدی )ص( زیبا و زیبنده اســت و این راه، راه 

نجات، عزت و عظمت جوامع انسانی می باشد.
قـــرآن ...

 و یا چنــد تن تحت حمایــت پولیس  مبنی برســوزاندن 
قرآن، یک تصمیم سیاســی واســتراتژیک اســت که مربوط 
همــان گروه های ماموربرای تضعیف اســام می باشــد. ما 
بایــد با واقع بینــی و تحمل عقانی بدانیم، آنچــه را که بنام 
قــرآن درامریــکا می خواهنــد بســوزانند، آن چیزخودقرآن 
نیســت بلکه پوش، نوشته و کاغذ است یعنی یک شی است 
که خواهدســوخت ؛ولی روح، مغــزو معنویت قرآن جای 

دیگریست .
مولاناجال الدین محمد بلخی، عارف، شاعر و فیلسوف 

بزرگ اسامی می گوید:
مغزرابرداشتیم    مازقرآن 

پوست را با دیگرا ن بگذاشتیم
شــما اگریک مقداربادام و چهارمغزرا پوست کنید که قابل 
ماحظه باشــد به یقین که پوســت آنرا برای ســوزاندن هم 

می کنید. استفاده 

گاهی کمتروجود دارد،  چون درکشورما ازمغزوروح قرآن آ
بدان جهت مردم یک ســره به جسم قرآن چســپیده اند و به 
آن اعتقاد وحرمت دارند. پس بی جهت نیســت که سوزاندن 
یک جلدقرآن یــک حادثه کان به نظرمیرســد.اگربرخورد 
خود را با قرآن تحلیل کنیم می بینیم که سراسرهوش وهواس 
ما درپی حفاظت فزیکی قرآن اســت نــه حفاظت ازمعنی 
ومفهوم آن .وقتی قــرآن رامی بینیم که محفوظ دربین چندین 
پوش درتاقچــه خانه مان قراردارد، خودرا خرســند و خدارا 
ازخودراضی احساس می کنیم و اسامیت خودراهم کامل؛ 
ولی ازمعنــی آن چیزی نمی دانیم. درهمچویک حالت بودن 
ویا نبــودن قرآن درنزد مــا باهم تفاوت ندارد.داشــتن قرآن 
 نمی رســاند که ما مسلمان هستیم گاهی اتفاق 

ً
درخانه منطقا

می افتد ولازم اســت که کتاب های دیگرآسمانی هم درخانه 
موجود باشــد، پس آیا این نشــان دهنده اعتقاد ما به چندین 

دین است؟
وقتی ازقرآن درک درســت موجودباشد، عمل ما مطابق به 
قرآن باشــد و فهم ما دقیق باشد وهیچ گاهی هم احکام قرآن 
فراموش ما نشــود، درآن حالت اگرقرآن منحیث یک شی و 
یک جســم درتاقچه خانه ماهم موجود نباشــد، بســیارمهم 
نیســت، چون قرآن همیشــه و درهمه حالت درذهن انسان 
اســت وهیچ گاهی نمی ســوزد وگردوخاک هم نمی گیرد و 
پوش بســیارهم کارندارد. قرآن برنامه عمل مسلمانان، مبدا 
قانون مســلمانان و چراغ هدایت اســت.مهم این اســت که 
این برنامه، این هدایت واین قانون فهمیده شــود وهمیشــه 
درخاطرانســان باشــد و مطابق به آن عمل شــود.وقتی یک 
مسلمان به این کارموفق شــد، آن وقت کامیاب است و اگر 

در تاق چه ها هم گذاشته شود، می زیبد. 
بنده فکرمی کنم که قرآن درجایی می ســوزد که ســوزعمل 
قرآنی درسینه معتقدین آن خاموش شده باشد، نه درجایی که 
نــه اعتقاد به قرآن وجود دارد و نه اراده عمل مطابق آن .یعنی 
قرآن فقط دربین مســلمانان می تواند زنده  بماند و می تواند 

هم نماند.
بازهم قابل تاکید می دانم که قرآن واقعی عمل کردن مطابق 
به آن اســت و به صحنه آوردن وقابل دید ولمس ساختن آن . 

فقط عمل قرآنی می تواند حضور قرآن راملموس سازد.
برمی گردیم  به کسانی که با به بازی گرفتن اعتقاد ما به قرآن 
هرازگاهی مخــل اوقات ما می شــوند وازعکس العمل های 
غیرمنطقــی ما بهــره بــرداری می نمایند.آن ها مــارا مانند 
 می نشینند وازبرخوردهای 

ً
کودکان به خشــم می آورند، بعدا

ما لــذت می برند و می خندند. مااین بــازی آن هارا درقضیه 
نشــرکاریکاتورهای که به حضرت محمد)ص( نسبت دادند 
به وضاحت دیدیم وحالادرقضیه ســوختاندن قرآن می بینیم 
و درآینده هــم خواهیم دید.درحقیقت آن ها بســیارباقدرت 
و به راحتی ایــن بازی ها راانجام میدهند وجهان اســام را 
طوری کــه می خواهند معرفی نموده و نمایش می دهند. بنده 
می خواهــم به تمام هموطنان خویش اطمینان بدهم که قرآن 
هیچ گاهی نخواهد ســوخت ؛ اما به شــرط این که ما منحیث 
مســلمانان و پیروان قرآن آنــرا درزندگی خود پیــاده کنیم. 
خداوند درقرآن حفاظت قرآن را تضمین کرده اســت و گفته 
است که قرآن خودش ازخود حفاظت میکند و بطان را هم  

نمی پذیرد.
درسوره الحجر، آیه نهم چنین می خوانیم :

ترجمه :
هرآیینه مافرو فرستادیم قرآن راو)هرآینه (ما اورانگهبانیم.” 

)الحجر آیت9(
ایــن آیه می رســاند که قرآن بــه دلایل زیــادی که ذکرآن 
ازحوصله این مقاله بیرون است کتاب ماندگاریست که توان 
زیســتن بســیاررا دارد و مانند کتاب های زمینی نیست. بناءً 
قرآن خودش ازخودش محافظت می کند، معنی آن اینســت 
که قرآن توان وقابلیت جــذب پیروان جدید را درهرحالت و 
درهردور وزمان دارا اســت وهمین ویژگی اســت که قرآن را 
دربرابرهرگونه فراموشــی، گزندوبطان معافیت همیشــگی 

می بخشد.
الله متعال چنتین می فرماید:

ترجمه:
اســت  نصیحت)قرآن(کتابــی  “و)بتحقیق(ایــن 
نادر”عزیزالقــدر” نمی آید به او باطــل ازپیش روی آن ونه 

ازعقب آن فرستاده شده است ازحکیم ستوده “
این آیه درمــورد بطــان وتحریف ناپذیــری قرآن بحث 
می کنــد. باید گفت که انگیزه، دلایــل، منطق وزمینه خوب 
یک برخوردعقانی با مخالفان قرآن درخود قرآن وجود دارد  

که باید ازآن درمواقع لازم استفاده لازم صورت گیرد.
د انسان تښتونې ) اختطاف ( ...

ماشوم ســره یا له والدینو او قانوني سرپرست څخه د طفل 
لرې کول یا هم  د هغو ماشومانو چې د ځان په ساتنه قادر نه 
وي په نا اســتوګن ځای کې د طفل پریښودل دي، که څه هم 
چې داســې عملونه د ګټې اخیستنې په مقصد وي یا د ضرر 

تښتونه کڼل کېږي. انسان  په موخه،  رسولو 
څرنګــه چې پــه دې تعریف کــې لیدل کیــږي، چې د 
اختطاف جرم دا تعریف د دې جرم د پېژندل شــوي تعریف 
پیر لري، بنسټیز یې هغه عملونه دي چې د  سره یو سلسله تو
اختطــاف جرم منځ ته راوړي، په پورتني تعریف کې  څلور 
کټګــورۍ عملونه دي چې د اختطاف جرم په تشــکیلونکو 

له: عملونو کې شاملیږي چې عبارت دي 
لومــړی: د بېا بېلــو تکتیکونو څخه په ګټه اخیســتنې د 

تښتول دي.  شخص 
دوهــم: د یوه نــوي زږیدلي ماشــوم بدلــول د بل نوي 

زږیدلي ماشوم سره.
دریم: د والدینو یا قانوني سرپرســت څخه د ماشوم لرې 

کول.
څلــورم : په نا اســتوګن ځــای یا کنډواله کې د ماشــوم 

پریښودل دي.
د انسان تښــتوونکو ) اختطاف ( کوونکو د جرم میتودونه 

او کړنارې
 ۱ :- د لیــک او یــا تلیفــون په وســیله د خلکو ډارول ) 

ګواښل (.
 ۲ :- په نېغه توګه ګواښــل یا د انځور، فلم، اسناد، د غږ 
ثبت، کورني رازونه او داســې نور کارونه کیدای شــي هم 
وکړي، ترڅو د دې په وســیله د سکوت اختیارولو په خاطر 

واخلي. پیسې  له خلکو څخه 
۳ :- په غوښتنو کې د ګواښوونکو له طرفه وخت او ځای 
ټاکل کیږي، ترڅو په ټاکلي وخت کې د هغوی غوښــتنو ته 
رسیدنه وکړي، په دې شــرط چې پولیسو او یا نورو اړونده 

ته مراجعه ونکړي. ادارو  مسئولو 
 په ســاح، نقلیه وســایطو، 

ً
۴ :- تهدیــد کوونکي عموما

وسایلو او نورو مجهز وي.
۵ :- انســان تښــتونه تل د نارینه له خــوا او کله نا کله د 

ښځو په ګډون تر سره کېږي.
۶ :- د لــوړ پــوړو چارواکو تښــتونه او برمتــه کول چې 
سیاســي غوښتنې ولري کوښښ کوي چې د پولیسو د عکس 

العمل په مقابل کې ســخته مسلحانه مبارزه وکړي.
۷ :- د سیاســي غوښــتنو پــه خاطــر ســفارت خونې، 
قونســلګرۍ او نور مطلوب او د هغــوی حامیان په آني او 

ګواښي. ډول  مسلحانه 
۸ :- د اقتصــادې وضعې او یــا د رقیبانو د ماتې په خاطر 

د کورنۍ غړي تښتوي.
د اســام له نظره د انسان تښتونې ) اختطاف ( جرم:

دا چې انســان د الله)ج( له طرفــه د ځمکې په مادي او 
معنوي جوړښــت مکلف شوی دی، لکه چې الله  فرمایلي 
دي ترجمه: ) کله چې مو تاســو د ځمکې پر ســر ځای پر 

ځای کړئ تر څو وګورو چې څه ډول کړنې ترســره کوئ (
څــوک چې په ټولنه کې د خلکو د نا آرامۍ وســیله کیږي 
او نه پریږدي چې خلک په آرامۍ ســره خپل ورځني کارونه 
پرمخ یوسي، د الله لوی نعمت یې چې هغه امنیت دی، له 

اخیستی دی. هغوی څخه 
پــه همدې خاطر علمــاو د نفس، عزت او آبرو ســاتل د 

پینځه ګونو شــرعي موخو له ډلې څخه شمېري 
 هغــه څه چې د ټولنې امنیت ګډوډوي د انســانانو ځان، 
مــال او عزت د خطر ســره مخامــخ کــوي او د خلکو د 
خواشــینۍ باعث کېږي، انسان تښتونه ده. نو اسام د انسان 
د ځان، مال، او عزت د ساتلو په خاطر مجازات وضع کړي 
دي چــې د هغوی په عملــي کولو باندې بــه د ټولنې د بې 

ونیول شي. نظمۍ مخه 
له: اخیستل شوي 

قرانکریم    -۱
۲ - د افغانستان د جزا کوډ

۳ – انټرنټ
تفکر و اندیشه ...

 و روزه، بهتر از عبادت شــب، آیینه جهان نمای نیکی ها 
و بدی ها، عصاره عقل، خوانده اســت. )ابو حامد غزالی، 
احیاء علــوم الدین، ج 4 ص 424( بنابراین، بســیاری از 
بزرگان دین، کارشــان همیــن تفکر بوده اســت؛ در رأس 
ایــن تفکــر کننــدگان پیامبران الهــی قرار دارنــد؛ عاوه 
بــر حالت هــای بیــداری، هنگام خــواب بر قفا و پشــت 
می خوابیدند و در آفرینش آســمان ها و زمین می اندیشیدند 
و بــا تفکرهــای عمیق در امــور دنیا و آخــرت بزرگ ترین 
انقاب های بی مانند را در مســیر زندگــی مردم رقم زدند. 
)ابــو حامد غزالی، احیاء علوم الدین، ج 2 ص 20( پیامبر 
بزرگوار اســام هنگامی سحرگاهان از خواب بیدار می شد، 
نخســتین کار وی تاوت آیه ی تفکر بود. )ابن سني، عمل 

الیوم واللیلة، ص 688(
مکتب هــا و افرادی که دین اســام یا هر دین آســمانی 
اصیل دیگر را دین تخدیر افکار مردم و توده ها معرفی کنند 
ینــد که »دین افیون توده هاســت«، مفکوره غلط و  و می گو
رسوا اســت که تبیین بالا غلطی و رســوایی آنان را نمایان 
می کند؛ چون مکتب اســام پیروانش را بــه تعقل و تفکر 
فراخوانده و از ایــن طریق آنان را به تحول ها و انقاب های 
ســازنده فرامی خواند. مکتب های مادی و افراد دین ســتیز 
در هراس انــد که مبادا دعوت های دینــی و فراخوان تفکر و 
اندیشــیدن به ثمر نشــیند و تحولات عمیق سازنده صورت 
گیرد، آنگاه توده های مردم و ملت ها به افکار زاییده جهل و 
یند و قیام کنند؛ ازاین جهت هماره  نادانی انســان ها، نه بگو
به روان شناســان و جامعه شناســان تلقین کردند که دین را 

برای مــردم و ملت ها، افیون افکار معرفی کنند.
ایــن آیات تفکر و اندیشــه، از یکســو رســوایی شــعار 
اســتعمارگران خــاور و باختر را به نمایــش می گذارد و از 
ســوی دیگر عصاره ای دین و خمیرمایه تحول و تکامل بشر 
را تلقین می کند تا مشت دروغ پردازان، همیشه باز باشد که 
نیاورند. چگونه  از دروغ پردازی شان هیچ ثمری به دســت 
ممکن اســت دین و آئینی که شــعارش تفکر و اندیشــه و 
کارش زنده کردن اندیشــه های خفته باشد، وسیله ی تخدیر 

باشد! یا مولود جهل  افکار 
بیایید، اندیشــه های خفته را بیــدار و زنده کنیم و آز آن ها 
در محیطــی آرام، خالــی از غوغا و در محیطی ســالم به  
دور از هــوا و هــوس و امواج تبلیغاتی مســموم، به  دور از 
تعصب ها و به دور از لجاجت ها، برای خدا با درنظرداشت 
تذکرات رســول الله صلی الله علیه وآله وســلم، نه تنها که 
برای بهبودی ملت و کشــور خود بلکه برای بهبودی حالت 
جهــان فکر و اندیشــه کنیم؛ تحول بیافرینیم و در ســایه ی 
عــزت دینی، دنیــوی و اخــروی زندگی کنیــم. پیامبرگونه 
اندیشــه کنیــم و برای جهــان مایه رحمت و پیــام آور مهر 

یم. شو آسانی 
یاد گیری ...

 کــه به مرز روانــی نیاز دارد. جالب آنکــه مرز روانی ما 
طی مراحل رشد مان درســت از جایی آغاز به رشد می کند 
کــه یــاد می گیریم از کلمۀ »نه« اســتفاده کنیــم و یا آن را 
یم. چرا که با گفتن یا شــنیدنِ این کلمه »من« از  می شــنو
»دیگری« متمایز می شود و به تدریج در گذر زمان مرزهای 
روانی من شــکل می گیرند. بنابراین می توان برای آدمی که 
در زندگــی اش به اندازۀ کافی و مناســب »نه« گفته و »نه« 
شــنیده مرز روانــی قابل قبول و ســالمی را متصور شــد. 
حــال آنکه وقتی فردی بــا این کلمه مشــکل دارد به نوعی 
یــت فردی هم  شــکل گیری مــرز روانی و دســتیابی به هو
برایش ســخت و دشــوار خواهد بود. در واقع او نمی تواند 
یت  بپذیرد که آدمی متمایز و متفاوت از دیگران اســت و هو
منحصر  به  فرد خود را دارد و به همین ســبب لازم است که 

یت مســئولیت زندگی خود را نیز به عهده بگیرد. با این هو
بنابرایــن وقتــی  از دریچــۀ روابــط اجتماعی بــه ماجرا 
یت فردی و  می نگریــم می بینیم در جامعه ای کــه بحث هو
آدم ها  مسئولیت های شخصی چندان جدی گرفته نمی شود 
ــرق مختلف از زیر بار این مســئولیت ها 

ُ
به تدریــج و به ط

شــانه خالی می کننــد و ترجیح می دهند، به جــای متمایز 
 منحصر به فرد بودن، شــبیه 

ً
شــدن و متفاوت بــودن و نهایتا

یت فردی به رشــد خود  یکدیگر باشــند و فارغ از بحث هو
یت نکنند.  ادامه دهند و تاشــی برای دســتیابی به این هو
اینجاســت که بحث »نه« گفتن و »نه« شــنیدن برای افراد 
این جامعه بیش از حد معمول دردناک و جان کاه می شــود 
و انســان ها، برای گریز و رویارو نشــدن بــا این درد، فرار 
را بــر قرار ترجیح می دهنــد و رویکردی متفاوت برای خود 

برمی گزینند.
وقتی از »نه« گفتن و »نه« شــنیدن می هراســیم، عاوه بر 
اینکه در زمینۀ اعتماد به نفس مســئله داریم، در شکل دهی به 
مرزهای روانی مان هم دچار مشــکلیم. بنابراین فکری باشد 
چنانچــه تمایل داریــم به هویت فردی منســجم و مطلوبی 
دســت پیدا کنیم لازم اســت این مســئله را جدی بگیریم و 
برایش راه حل های جســت وجو کنیم، به این امید که روزی 
برســد که یاد بگیریم یک »نه« بگوییم و هزار بار آســوده تر 

زندگی کنیم.



برخــی خانواده هــای قربانیان 
نیروهــای  حمله هــای هوایــی 
خارجی در کشــور می گویند که 
نیروهای  هوایــی  حمله های  در 

خارجی در جریان دو دهه بیشتر 
غیرنظامیان آسیب دیده اند.

نهادهای  از  خانواده هــا  ایــن 
جهانی به ویــژه نهادهای حقوق 

بشری خواهان عدالت هستند.
شــاهراه  مســیر  در  اندر  قلعه 
کابــل - قندهار در ولایت میدان 
وردک از روستاهایی است که در 
بیست سال گذشته همواره هدف 
عملیات شبانه و حمله های هوایی 
و موشکی نیروهای خارجی قرار 
گرفته است. به گفته ی باشندگان 
محل، نزدیک به ۳۰۰ تن در این 
عملیات های  جریان  در  روســتا 
جان  خارجی  نیروهای  گوناگون 
باخته اند. نیک محمد که دو برادر 

خود را در سال ۲۰۱۵      ص7

دو سال پس از پیروزی امارت 
اســامی و خــروج نیروهــای 
امریکایی و ناتو از افغانســتان، 
ســخنگوی امــارت اســامی 
به  متحده  ایــالات  که  می گوید 
توافقنامــه دوحه عمل  تعهدات 

نکرده است.
مولــوی ذبیح اللــه مجاهد به 
مناســبت ســی ویکم اگســت 
خروج  بــا  اســت  مصادف  که 
کامل نیروهــای ناتو و امریکا از 
امریکا  که  می گوید  افغانســتان 

تعهــد کــرده بــود نــام رهبران 
امارت اســامی را از فهرســت 

ســیاه حذف می کند، تحریم ها 
را برطرف و بــا حکومت جدید 

تعامل سیاســی خوبی میداشته 
باشــد و نیز تمام موانع از مسیر 
افغانستان  اقتصادی  خودکفایی 

را برمی دارد.
آقــای مجاهد گفته اســت که 
ایالات متحده نه تنها به تعهدات 
خود عمل نکرده بلکه علیه نظام 
کنونی تبلیغات نادرست را انجام 

می دهد.
ایالات  مجاهــد،  گفتــه  بــه 
اقتصادی  برنامه هــای  متحــده 
حکومــت را با چالــش روبه رو 

کرده و مانع به رسمیت شناختن 
امارت اسامی شده است و نیز 
فعالیت هــای تخریب کارانــه را 

علیه نظام پیش می برد.
وی در این مورد گفت: »طرف 
امریکایی هــا تعهداتی داشــتند 
نکردند،  عملــی  متأســفانه  که 
برعکس آن ها تاش کردند جلو 
اسامی  امارت  پیشــرفت های 

افغانستان را بگیرند.«
به گفته وی، حذف نام رهبران 

امارت اسامی           ص7

انرژی  وزارت  گفته مسئولان  به 
و آب، کار مطالعاتــی ســاحات 
اطراف کانــال خروجی بند قرغه 

جهت تغذیه آب های 
زیر زمینی ناحیه پنجم 
شــهر کابل بــه اتمام 

رسیده است.
جیانــی  غــام 
حــق پرســت، رئیس 
نشــرات  و  اطاعات 
آب  و  انــرژی  وزارت 
مــی گویــد کــه تیم 

حوزه  عمومی  ریاســت  تخنیکی 
دریایــی کابل تحت سرپرســتی 

انجنیر »روح الله مایار«  ص7

د لوګر ولایــت د مس عینک 
کان کېندنې فعالیتونو پر چټکتیا, 
د مرکزي او لویدیځ مس عینک 
د اســتخراج لپاره د نوې طرحې 
کمپنــۍ   MCC د  جوړېــدل 
عمومــي رئیس او مــل پاوي 
د کانونــو او پټرولیــم وزارت له 

مشرانو سره لیدنه کړې.
 MCC په یــاده لیدنه کــې د
د مس  رئیس  کمپنۍ عمومــي 
عینــک لپــاره د نــوې طرحې 

جوړېــدل یې د پریزنټیشــن له 
لارې وړانــدې کــړه. د یــادې 
طرحې په تطبیق ســره به ډېر ژر 
عملي کار پیل شي او د اقتصادي 
پیاوړتیا او همدارنګه افغانانوته به 
د کار زمینه برابره شي. د کانونو 
او پټرولیــم وزارت سرپرســت 
د یــادې پروژې ارزښــت لپاره 
غوښتنې او نظریات اوریدلي او 
غوښــتنه یې کړې، چې د یادې 

پروژې کار دې ژر پیل شي.
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داخله  امور  وزارت  مســئولین 
از نصب بیــش از 62 هزار کمره 
مداربســته امنیتی در شهر کابل 

این  خبــر داده و می گوینــد که 
دوربین هــا در مکان های مهم و 

نقاط سترتژایک شهر     ص7 

وزیر  سرپرست  چارو  بهرنیو  د 
مولوي امیرخان متقي د اسامي 
او د  له استازو  همکاریو سازمان 
اسامي هېوادونو د علماء کرامو 

پاوي سره ناسته وکړه.
په دغې ناســتې کــې د بهرنیو 
چارو د سرپرست وزیر تر څنګ 
د بهرنیو چارو، شــهداء معلولینو 
د  او  مرســتیالانو  وزارتونو  چارو 
کابــل د علماء کرامو شــورا غړو 
او شــیوخو عزامــو، د اســامي 
مرســتیال،  ســازمان  همکاریو 

لوړپوړو  او  بخیت،  طارق  دکتور 
غړو، د سعودي عربستان، ترکیی، 

پاکســتان، عربي متحده اماراتو، 
بحرین، اردن، مالیزیا     7مخ

می گویند  غور  امنیتی  مســئولان 
که در طی چهار روز گذشته مقدار 
۲0 هــزار و ۷00 کیلوگرام یامه در 
ولسوالی های ساغر، پسابند، تیوره، 
دولینه، مرغاب و دولتیار این ولایت 

کشف و حریق شده است.
عبدالرحمــان بدری ســخنگوی 
قوماندانــی امنیــه ی ولایــت غور 
می گویــد که دو کارخانــه ی تولید 
مواد مخدر از گیاه یامه نیز از سوی 
نیروهای امنیتی کشــف و تخریب 

شده اســت. به گفته وی، در پیوند 
به این مواد ۷ تن از ســوی نیروهای 

امنیتی در ولســوالی تیوره بازداشت 
شده و تحت پی گرد قرار دارند.

مجاهد:مجاهد:

امریکا به تعهدات توافقنامه دوحه عمل امریکا به تعهدات توافقنامه دوحه عمل 
نکرده استنکرده است

د بهرنیو چارو وزیر د اسلامي همکاریو سازمان له استازو د بهرنیو چارو وزیر د اسلامي همکاریو سازمان له استازو 
او د اسلامي هېوادونو له دیني علماوو سره غونډه وکړهاو د اسلامي هېوادونو له دیني علماوو سره غونډه وکړه

دو کارخانه ی تولید مواد مخدر در غور دو کارخانه ی تولید مواد مخدر در غور 
تخریب گردیدتخریب گردید

روایت هایی از حمله های هوایی روایت هایی از حمله های هوایی 
نیروهای خارجی در کشورنیروهای خارجی در کشور

وزارت دفاع روســیه دیروز جمعه 
اعام کرد ســامانه های دفاع هوایی 
روســیه یک پهپاد را بر فراز قلمرو 

منطقه بلگورود منهدم کردند.
بــه گــزارش ایســنا، بــه نقل از 
اســپوتنیک، ایــن وزارتخانه اعام 
کرد: »صبح دیروز، حدود ســاعت 
۰۷:۳۰ بــه وقت مســکو، تاش 
دیگری از سوی رژیم کی یف برای 
توسط  تروریستی  انجام یک حمله 

یک پهپاد در خاک روســیه خنثی 
شد.« در این بیانیه آمده است: این 
پهپاد توسط سامانه های دفاع هوایی 
بر فراز قلمرو منطقه بلگورود منهدم 

شد.

جمهــوری  خارجــه  وزارت 
ارمنی  از حمله گروهی  آذربایجان 
این  به ساختمان ســفارت  الاصل 
کشور در بیروت پایتخت لبنان خبر 

داد.

به گزارش ایسنا، به نقل از روسیا 
الیــوم، این وزارتخانــه در بیانیه ای 
 ۵۰ 

ً
توضیح داد: »گروهــی حدودا

نفره حصار ساختمان اداری سفارت 
در بیروت را شکستند و بطری های 
حاوی رنــگ و مواد منفجــره را به 

سمت ساختمان پرتاب کردند.«
این وزارتخانــه تاکید کرد که این 
حمله منجر به زخمی شــدن هیچ 

یک از کارمندان سفارت نشد.

د اقلیمــي بدلونونــو لــه املــه په 
هندوســتان کې د کرنیزو محصولاتو 
تولید لږ شــوی چې ورســره په دغه 
په اګســت میاشت  یوازې  هېواد کې 
کې د ځینو خوراکي توکو بیې ۱۱ سلنه 

لوړې شوې دي.
په داســې حــال کې چــې هلته د 
رومیانــو بیه په دوبي کې یو څه ښــه 
شــوې وه خو د پیازو، دالونو، وریجو 
او ځینو نورو خوراکي توکو بیې لوړې 

شوې دي.
اوس اندېښــنه دا ده چــې کــه په 

کرنیز محصولات کم  هندوستان کې 
شي او پر صادراتو محدویتونه او بندیز 
په نورو هېوادونو  ولګول شي ښــایي 
کې هــم د خوراکي توکــو بیې پاموړ 

ورسره لوړې شي.
ویل شوي چې د اګست میاشت له 
تېرې یوې پیړۍ راهیسې تر ټولو وچه 
وه او یوازې په همدې میاشــت کې د 
ځینو ډېــرو کاریدونکو خوراکي توکو 

بیې تر ۱۱ سلنې لوړې شوې دي.
هندوستان په نړۍ کې د سبزیجاتو 
او نــورو خوراکــي توکــو یــو لوی 
صادرونکــي هېواد ګڼــل کېږي، خو 
اقلیمي بدلونونه د دې لامل شوي چې 
په دې هېواد کې کرنیز محصولات کم 
شي چې ورسره د ځینو خوراکي توکو 

بیې پام وړ لوړې شوې دي.

مقامات آفریقای جنوبی می گویند 
در  در ســاختمانی  آتش سوزی  در 
تن  هفتاد  دســت کم  ژوهانسبورگ 

جان خود را از دست داده اند.
بیــش از ۴۰ تن دیگر هم زخمی 

شده اند.
رئیس جمهور  رامافوزا،  ســیریل 
آفریقای جنوبــی، این واقعه را یک 

فاجعه عظیم توصیف کرده است.
به گفته مقامات شهر ژوهانسبورگ 
علت آتش سوزی در این ساختمان 

پنج طبقه در مرکز شــهر مشخص 
نیست.

به گفته آنان، اجســادی که پشت 
یک در خروجی انباشــته شده بود 
مانع از فرار دیگران از این ساختمان 

متروکه پنج طبقه ی شد.

اخبار جهاناخبار جهان
دفاع هوایی روسیه حمله پهپادی دفاع هوایی روسیه حمله پهپادی 

بر فراز بلگورود را خنثی کردبر فراز بلگورود را خنثی کرد

جمهوری آذربایجان از حمله به سفارت جمهوری آذربایجان از حمله به سفارت 
این کشور در لبنان خبر داداین کشور در لبنان خبر داد

په هند کې د کرنیزو محصولاتو کموالی په هند کې د کرنیزو محصولاتو کموالی 
ولې یو نړیوال ګواښ بلل کېږي؟ولې یو نړیوال ګواښ بلل کېږي؟

جان باختن بیش از جان باختن بیش از 7070 تن تن
 در آتش سوزی در آفریقای جنوبی  در آتش سوزی در آفریقای جنوبی 

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

نصب بیش از نصب بیش از 6262 هزار کمره  هزار کمره 
مداربسته امنیتی در شهر کابلمداربسته امنیتی در شهر کابل

مس عینک پروژې د استخراج نوې مس عینک پروژې د استخراج نوې 
طرحې لپاره د طرحې لپاره د MCCMCC کمپنۍ کمپنۍ

 له لوري معلومات وړاندې شوي له لوري معلومات وړاندې شوي

کار مطالعاتی »کانال خروجی کار مطالعاتی »کانال خروجی 
بند قرغه« به پایان رسیده استبند قرغه« به پایان رسیده است


